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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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Sziván 26. 5783 Ki Ô?

temp lom s ima ház
me cset meg szé kes egy ház

és zsi na gó gák
a leg több in gat lan nal
tán ô a leg gaz da gabb

Lefkovics Pé ter

Miron Esz ter ma gas ran gú 
ma gyar ál la mi ki tün te tést ka pott
„Miron Esz ter gaz dag élet út ja meg ha tá ro zó ele me volt az Iz ra el és Ma -

gyar or szág kö zöt ti kul tu rá lis, tu do má nyos és tár sa dal mi kap cso la tok ala ku lá -
sá nak az el múlt év ti ze dek -
ben. Ezen ér de mek el is me -
ré se képp idén már ci us 15-
én, nem ze ti ün ne pünk al -
kal má ból Novák Ka ta lin,
Ma gyar or szág köz tár sa sá -
gi el nö ke a Ma gyar Ér -
dem rend Kö zép ke reszt jét
ado má nyoz ta a Tör té nel mi
Ma gyar or szág ról El szár -
ma zot tak Szö vet sé ge tisz -
te let be li el nö ké nek” – de -
rült ki Ma gyar or szág tel-
avi vi nagy kö vet ség ének
Facebook-bejegyzésébôl.

A ki tün te tést Benkô Le ven te nagy kö vet az idén szá za dik szü le tés nap ját
ünneplô Esz ter két lá nyá nak, Ci lá nak és Szá rá nak, va la mint csa lád ja ik nak ad -
ta át ün ne pé lyes ke re tek kö zött a ma gyar re zi den ci án.

A Vas me gyei Jánosházáról szár ma zó Miron Esz tert 2015-ben Áder Já nos
is ki tün tet te, ak kor a Ma gyar Ér dem rend Tisztikeresztjét kap ta meg a köz tár -
sa sá gi elnöktôl.

Miron Esz ter a ma gyar–iz ra e li kap cso la tok fej lesz té se ér de ké ben ren ge teg
Iz ra el be lá to ga tó ma gyar tu dós tör té nész ku ta tó mun ká ját se gí tet te a je ru zsá -
le mi ci o nis ta le vél tár ban dol goz va. Holokauszttúlélôként éve kig lát ta el az iz -
ra e li túlélôk ér dek kép vi se let ét, a je ru zsá le mi ma gyar szö vet ség el nö ke ként
hoz zá se gí tet te a még élô egy ko ri ül dö zöt te ket az ügy in té zés ben jo ga ik ér vé -
nye sí té sé hez – ez zel igye ke zett szol gál ni nem csak kul tu rá lis, ha nem anya gi
igé nye i ket is.

2021-ben Miron Esz ter több éves mun ká já nak köszönhetôen mu tat ták be Iz -
ra el ben a Szemtôl szem ben – Ké pek az el hur colt szom bat he lyi zsi dó ság
történetébôl cí mû ki ál lí tást.

Idén szeptembertôl be in dul az
an gol–ma gyar két nyel vû ne ve lés a
Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség
(BZSH) fenn tar tá sá ban mûködô
Benjamin Óvo dá ban és Bölcsô-
dében. Ez nem is ko lai jel le gû órá -
kat je lent a ki csik nek, ha nem azt,
hogy já té ko san sa já tít hat ják el a
nyel vi ala po kat, hi szen a délelôtti
fog lal ko zá so kon a tanárnôtôl csak
an gol szót hal la nak majd.

Nem cso da, hogy ha tal mas az
érdeklôdés a BZSH Benjamin Óvo -
da és Bölcsôde idén szeptembertôl

Egeresi Lász ló Sán dor kap ta
idén a Scheiber Sán dor-dí jat
Egeresi Lász ló Sán dor, a Károli Gás pár Re for má tus Egye tem do cen se

kap ta idén a Scheiber Sán dor-dí jat a Bib li ai hé ber–ma gyar szó tár meg -
írá sá ért. Az Or szá gos Rabbiképzô – Zsi dó Egye tem né hai vezetôjének
em lé ké re ala pí tott el is me rést a Mi nisz ter el nök ség egy há zi és nem ze ti sé gi
kap cso la to kért felelôs he lyet tes ál lam tit ká ra ad ta át Bu da pes ten.

Für jes Zol tán úgy fo gal ma zott, „az egy ség ékes pél dá ja a mai kö zös ün nep,
a zsi dó kö zös sé gért va ló mun kál ko dást elismerô díj ugyan is egy re for má tus -
hoz ke rül”.

A he lyet tes ál lam tit kár hang sú lyoz ta, hogy Scheiber Sán dor és Egeresi
Lász ló Sán dor is „híd em be rek”. Scheiber Sán dor ugyan is azt val lot ta, hogy a
val lá si fe le ke ze te ken be lül és a val lá si fe le ke ze tek kö zött sem sza bad harc nak
len nie, hi szen „ugyan ab ban a teremtôben hi szünk, test vé rek va gyunk”, és
együtt kell fel lép ni mind azon erôk el len, ame lyek megkérdôjelezik „a
teremtô lé te zé sét”, és „min dent el akar nak tö röl ni, ami is te ni, ami szent” –
mond ta Für jes Zol tán.

Hoz zá tet te, Egeresi Lász ló Sán dor a Bib li ai hé ber–ma gyar szó tár meg al ko -
tá sá val lé te sí tett hi dat, szó tá ra ugyan is se gí ti, hogy a ma gyar nyelv gaz dag sá -
ga a Bib lia ol va sá sa köz ben is ki tel je sed jen, ami azért fon tos, mert „csak ak -
kor tu dunk asze rint cse le ked ni, ha ért jük is, ami ben ne fog lal ta tik”.

Egeresi Lász ló Sán dor Sá ros pa ta kon szü le tett 1970-ben, ott vé gez te el a
gim ná zi u mot is. Deb re cen ben szer zett re for má tus lel ké szi dip lo mát, Eger ben
pe dig ta ná rit. Ösz tön díj jal ta nult Ame ri ká ban és Svájc ban, dok to ri kép zés ben
a Károli Gás pár Re for má tus Egye te men vett részt. Je len leg az ot ta ni Hit tu do -
má nyi Kar Ószö vet sé gi tan szék ének do cen se. Nôs, négy gyer mek édes ap ja.
(MTI)

Orbán Viktor miniszterelnök
levélben gratulált a Mazsihisz
májusban megválasztott elnöké-
nek, dr. Grósz Andornak.

„Örömmel értesültem arról, hogy
a Magyarországi Zsidó Hitközségek
Szövetségének tisztújító közgyûlésén
nagy többséggel Önt választották
meg a szervezet elnökévé. Az utóbbi
néhány év tapasztalata megmutatta
számunkra, hogy olyan korban
élünk, amikor a nyugalom, a béke és
a biztonság különleges értéket jelen-
tenek. Éppen ezért úgy gondolom,
hogy megóvásuk mindannyiunk

közös ügye és érdeke” – írta a
miniszterelnök.

„A magyarországi zsidó közössé-
get szolgáló, felelôsségteljes
megbízatásához, valamint kitûzött
céljai megvalósításához ezúton kívá-
nok Önnek sok erôt és sikert!” –
zárta sorait Orbán Viktor.

*
Dr. Grósz Andor munkamegbeszé-

lésen járt dr. Navracsics Tibor terü-
letfejlesztési miniszternél. A baráti
hangulatú találkozón többek között
az új elnök terveirôl, céljairól, a zsi-
dóság helyzetérôl esett szó.

Navracsics Tibor hivatalos
Facebook-oldalán így fogalmazott:
„Megtiszteltetés számomra, hogy a
kormány tagjai közül személyesen
elsôként gratulálhattam dr. Grósz
Andornak, a Mazsihisz – Magyar-
országi Zsidó Hitközségek Szövet-
sége napokban megválasztott új
elnökének.

Beszéltünk a terveirôl, illetve a
céljairól, amelyekhez ezúton is sok
sikert kívánok!

Elnök úr, köszönöm, hogy eljött
hozzám!”

Új ra avat ták a hely re ál lí tott Szél
ut cai zsi dó temetôt Veszp rém ben.
Az ese mé nyen be szé det mon dott
Jákov Hádász-Handelszman, Iz ra el
bu da pes ti nagy kö ve te, Navracsics
Ti bor te rü let fej lesz té si mi nisz ter,
Porga Gyu la pol gár mes ter, Verô
Ta más fôrabbi és Can Togay, a
Veszp rém-Ba la ton 2023 Zrt. mû vé -
sze ti és kre a tív fôtanácsadója.

Jákov Hádász-Handelszman iz ra e -
li nagy kö vet be szé dé ben ki emel te:
az em lék park lét re ho zá sá val nem -
csak az el te me tet tek elôtt tisz te leg -
nek, ha nem em lé kez nek azok ra a
tör té ne tek re is, ame lyek év szá za-
dokon át for mál ták a tér sé get – ír ja a
Veol.hu he lyi hír por tál.

A dip lo ma ta em lé kez te tett rá:
Veszprémbôl 880 zsi dó la kost de por -
tál tak a má so dik vi lág há bo rú alatt
ha lál tá bor ba, ahon nan ke ve sen tér tek
vis  sza a vá ros ba. Meg je gyez te, az
em lék park meg nyi tá sa a re mény, az
egy ség és a meg úju lás jel ké pe: ta nú -

A díj át adás résztvevôi: dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke, Keszler Gá bor,
a MAOIH el nö ke, Mes ter Ta más, a Mazsihisz al el nö ke, egy ben a BZSH 
el nö ke, Szalay-Bobrovniczky Vin ce, a Mi nisz ter el nök ség ci vil és tár sa dal -
mi kap cso la to kért felelôs he lyet tes ál lam tit ká ra és Tóth Gá bor, az EMIH
kabinetfônöke

Az emel vé nyen Verô Ta más fôrabbi és Nóg rá di Ger gely fôkántor
Fo tó: Pesthy Már ton

Levélben gratulált 
Orbán Viktor 

Grósz Andornak

Élet re szó ló an gol ala pok a BZSH
Benjamin ovi já ban

in du ló, an gol–ma gyar két nyel vû
cso port ja iránt. Mint azt Bôczén
Zsu zsa intézményvezetôtôl meg tud -
tuk: a ki csik kel délelôtt két óvónéni
mel lett egy angoltanárnô is fog lal ko -
zik majd, aki ki zá ró lag ide gen nyel -
ven be szél a gye re kek hez. Nem is ko -
lai órát kell el kép zel ni, ha nem já té -
kos ta nu lá si fo lya ma tot, az an gol
nyelv alap ja i nak olyan el sa já tí tá sát,
mint ami lyen pél dá ul a két nyel vû
csa lá dok ban jellemzô. Bôczén Zsu -
zsa úgy fo gal ma zott: az ilyen csa lá -
dok gyer me kei ab ban a sze ren csés
hely zet ben van nak, hogy szin te ta nu -
lás nél kül sa já tí ta nak el két nyel vet
egy szer re, hi szen más-más nyel ven
szól hoz zá juk az apu ká juk és az
anyu ká juk.

Ez zel a ha son lat tal él ve: a
Benjamin ovi ban ez a bi zo nyos
„anyu ka” Gulácsi An na má ria lesz,
aki a két nyel vû ne ve lé si mód szer ki -
dol go zó ja és spe ci a lis tá ja, s aki nek
hos  szú évek óta nagy gya kor la ta van
a ki csik kel va ló fog lal ko zás te rén.
Bôczén Zsu zsa hoz zá tet te: a szep -
tem ber ben in du ló kis cso port tag jai

Veszp rém: Em lék park lett
a hely re ál lí tott iz ra e li ta sír kert

bi zony sá ga a tár sa dal mi fejlôdésnek,
ahol ün ne pel ni le het a sok fé le sé get.
Ös  sze kö ti a ge ne rá ci ó kat az elô-
dökkel, va la mint ok ta tá si lehetôséget
ad ar ra, hogy a he lyi ek job ban meg -
is mer jék a zsi dó tör té nel met és ha -
gyo mányt.

Verô Ta más fôrabbi meg nyi tó já ban
ki emel te, az em lék park lét re ho zá sá -
val a temetôben nyug vó em be rek
elôtt tisz te leg nek a ma élôk. 

A Szél ut cai zsi dó temetô fel tá rá si
mun ká la ta it a Veszp rém-Ba la ton
2023 Eu ró pa Kul tu rá lis Fôvárosa tá -
mo gat ta a he lyi hit köz ség együtt mû -
kö dé sé vel. A be ru há zás so rán hely -
re ál lí tot ták a meg ma radt sír kö ve ket,
a temetô több ol da lán új ke rí tés
épült, va la mint re no vál ták a meg ma -
radt kôfalrészt.

(Az új ság tu dó sí tá sát itt ol vas hat -
ják tel jes ter je del mé ben: https://
www.veol.hu/helyi-kozelet/2023/
05/emlekparkka-valt-a-helyrealli-
tott-izraelita-sirkert.)

ab ban a kedvezô hely zet ben lesz nek,
hogy ôk az ovi ban a következô há -
rom év ben délelôttönként a ma gyar
mel lett fo lya ma to san hal la nak majd
an gol szót is a kö zös já ték, sé ta, öl -
töz kö dés, tí zó rai köz ben, az az szin te
ész re vét le nül ta nul ják meg két nyel -
ven a hét köz na pi, min den na pi te vé -
keny sé gek ki fe je zé se it.

Gulácsi An na má ria el mond ta: az
an go los cso port be in dí tá sá ra már
évek óta ké szül nek, ezért nagy
öröm szá muk ra, hogy idén szeptem-
bertôl vég re el in dul hat a ta nu lás. A
nap fe lét a gye re kek An na má ri á val
is töl tik majd, eb be be le tar to zik a

reg ge li zés, a kö zös já ték, az ének -
lés, a ve ze tett fog lal ko zás, a tor ná -
zás stb. Mint hang sú lyoz ta: a prog -
ram fon tos ele me, hogy a gye re kek
a va ló di, be szélt an golt is me rik
meg, s mi vel ez a kor osz tály igen
gyor san ta nul, az ide gen nyel vû sza -
va kat a kis gye re kek agya olyan
gyor san fel szív ja majd, mint a szi -
vacs a vi zet.

Akit ér de kel a be irat ko zás a két -
nyel vû cso port ba, a következô
elérhetôségeken ke res se az in téz -
ményt: te le fo non a 30-695-6625-ös
szá mon vagy a benjamin@bzsh.hu
e-mail-címen.
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Be szél ge tés Goldmann Ta más
pé csi el nök kel

A hit köz ség 14 tag ja Sza ra je vó ba és Mos tar ba lá to ga tott a kö zel múlt ban, ez
az uta zás egy 2019-ben el ha tá ro zott prog ram so ro zat ré sze volt. 

– El nök úr, ked ves Ta más! Mi is ez a prog ram so ro zat?
– 2019-ben a kile el ha tá roz ta, hogy sor ra jár ja a hit köz sé ge ket itt hon és mi -

nél több he lyen kül föld ön. Sze ret nénk kap cso la to kat ki épí te ni, meg is mer ked -
ni az ott fo lyó val lá si élet tel, a hit test vé rek kel.

– Ho va ju tot tak el ed dig, hi szen a Covid ide jén nem volt al ka lom uta -
zá sok ra?

– A ma gyar vá ro sok kö zül vol tunk
Bu da pes ten, Deb re cen ben, Gyôrben,
Kecs ke mé ten, Sop ron ban és Sze ge den.
Kül hon ban Bécs, Nagy vá rad és Sza -
bad ka hit köz sé ge i be lá to gat tunk el.
Meg te kin tet tük az ot ta ni zsi na gó gá kat,
is mer ked tünk a vá ro sok kal, be szél get -
tünk a hit test vé rek kel. 2023 ta va szán
Bosz nia-Her ce go vi na volt az uta zá si
cél.

– Mi ért pont ezt az or szá got vá -
lasz tot ták?

– Ter vünk az, hogy elôször a
környezô, il let ve kö ze li or szá gok ba lá -
to gas sunk el. Bosz nia-Her ce go vi na
azért volt ér de kes szá munk ra, mert
sok szí nû a val lá si élet, kí ván csi ak vol -
tunk, hogy eb ben a kör nye zet ben ho -
gyan fér nek meg egy más mel lett a
különbözô hi tû em be rek. Mi azt ta -
pasz tal tuk, hogy nincs el len tét ami att, hogy ki mi lyen val lást gya ko rol. Me -
cse tek, temp lo mok, zsi na gó gák jól meg fér nek egy más mel lett.

– Az elsô ál lo más Mos tar volt. Mit néz tek meg eb ben a szép Neretva
par ti vá ros ban?

– Ter mé sze te sen az Óvá rost és az Öreg hi dat, a hí res tö rök há za kat. Saj nos
a zsi na gó ga már nem áll, csak emlékkô jel zi egy ko ri he lyét. A vá ros ra még
ma is jellemzô a bos nyák–hor vát meg osz tott ság, de nin cse nek sem hit bé li,
sem et ni kai el len té tek. A te le pü lés szép sé gé ben na po kig le het ne gyö nyör köd -
ni.

– Sza ra je vó ban is több val lás és nép cso port él együtt. Ott mer re jár -
tak?

– A vá ros ban a 16. szá zad ban lé te sült az elsô zsi na gó ga, a he lyi pa sa tá mo -
ga tá sá val. Az idôk so rán több ször le égett, de min dig rend be hoz ták. Je len leg
zsi dó mú ze um ta lál ha tó ben ne, me lyet fel is ke res tünk. Mel let te épí tet ték fel
az Új zsi na gó gát, ami a he lyi zsi dó kö zös ség tu laj do nát ké pe zi.

– Mek ko ra ez a kö zös ség?
– 700 tag ja van a hit köz ség nek, akik nek az Új zsi na gó gá ban tar ta nak is ten -

tisz te le te ket, ün ne pe ket, de mû kö dik itt óvo da is, va la mint prog ra mo kat szer -
vez nek is ko lá sok nak. Ter mé sze te sen a vá rost is kör be jár tuk. Meg néz tünk
me cse te ket, temp lo mo kat is. Meg kós tol tuk a he lyi éte le ket, és ter mé sze te sen
a tö rök ká vét. Na gyon jól érez tük ma gun kat eb ben a né hány nap ban, hasz nos
ta pasz ta la to kat sze rez tünk.

– Van nak már a jövôre néz ve is ter ve ik?
– Ter mé sze te sen. 2024-ben Po zsony ba és Prá gá ba szer vez nénk uta zást,

remélhetôleg töb ben is vál lal koz nak majd rá a hitközségbôl.
Mitzki Er zsé bet

A Va ti kán ál tal el ra bolt zsi dó
kis fiú tör té ne te

A gye rek rab lás tör té ne tét elmesélô olasz fil met a 76. Cannes -i Nem zet -
kö zi Film fesz ti vá lon mu tat ták be.

A 83 éves Marco Bellocchiónak már több mint tíz al ko tá sa sze re pelt a
cannes -i vá lo ga tás ban, és 2007-ben a nem zet kö zi zsû ri nek is tag ja volt. Leg -
újabb, Rapito (El ra bol va) cí mû drá má já ban egy igaz tör té ne tet, egy 19. szá -
za di bo lo gnai zsi dó csa lád ban szü le tett gyer mek kál vá ri á ját örö kí tet te meg. A
kis fi út csecsemôkorában ti tok ban az egyik cse léd meg ke resz tel te, hét éve sen
pe dig IX. Piusz pá pa pa ran csá ra el sza kí tot ták a csa lád já tól, hogy a Va ti kán -
ban ka to li kus ne vel te tés ben ré sze sül jön, és a pa pi hi va tást vá las  sza. Edgardo
Mortara éle tét ko ráb ban Steven Spielberg ame ri kai rendezô is meg akar ta fil -
me sí te ni.

„Ez az olasz tör té ne lem na -
gyon fon tos epi zód ja, mi u tán az
egyik utol só olyan em ber rab lás,
ame lyet az egy ház ne vé ben kö -
vet tek el az or szág ban” – emel te
ki a rendezô Cannes -ban. A for -
ga tó könyv a ki ter jedt pá pai ál -
lam vé gé nek és Itá lia egye sí té si
fo lya ma tá nak ide jén ját szó dik, s
egy szer re íté li el a dog ma ti kus
gon dol ko dást és a térítôi hit buz -
gal mat, amely az an ti sze mi ta pá -
pa ko rát jel le mez te.

„A ko ra be li li be rá lis, prog -
resszív erôk a zsi dó gye rek el -
rab lá sát bar bár nak te kin tet ték,
és ebbôl a lát szó lag kis esemény-
bôl vi lág ra szó ló bot rányt csi nál -
tak” – em lé kez te tett Bellocchio.

A két órás klas  szi kus stí lu sú al ko tás vé gig kö ve ti a Mortara csa lád küz del -
mét az egy ház zal szem ben Edgardo vis  sza szer zé sé ért, mi köz ben a csa lá di tra -
gé dia mel lett a nagy po li ti kai kér dé se ket, az or szág egy sé ge sí té sé nek ha tal mi
prob lé má it is vizs gál ja, va la mint be mu tat ja a zsi dó csa lád ja irán ti sze re tet és
a ka to li ciz mu sa kö zött ôrlôdô Edgardo felnôtté vá lá sá nak tör té ne tét is. A fiú
so ha nem hagy ja ott a ka to li kus val lást, és még a sa ját any ját is meg pró bál ja
meg ke resz tel ni.

Marco Bellocchio sze rint „a ka to li kus egy ház ról ne he zebb volt az
1950–60-as évek ben be szél ni, ami kor a ke resz tény de mok rá ci á nak még jelen-
tôs, erôs és szi go rú ha tal ma volt” Olasz or szág ban, és „elôzetes cen zú rát”
foly ta tott. „Má ra az egy ház ha tal ma na gyon ös  sze szû kült, vis  sza szo ru ló ban
van, leg alább is a ci vil tár sa da lom ban” – mond ta a rendezô. (MTI)

A Rá gal ma zás el le nes Li ga leg -
újabb fel mé ré se sze rint Ma gyar or -
szá gon a meg kér de zet tek 19 szá za -
lé ka ért egyet va la mi lyen holo-
kauszttagadó ál lí tás sal.

A Rá gal ma zás el le nes Li ga (ADL)
új, az Eu ró pa-szer te ta pasz tal ha tó an -
ti sze mi ta hoz zá ál lá so kat mérô fel mé -
ré se sze rint a leg ma ka csabb zsi dó el -
le nes at ti tû dök né me lyi ke to vább ra is
mé lyen gyö ke re zik 10 eu ró pai or -
szág ban, és nagy já ból min den ne gye -
dik em ber szé les kö rû, klas  szi kus an -
ti sze mi ta né ze te ket vall, áll a szer ve -
zet köz le mé nyé ben, ír ta meg a Ki bic.

A fel mé rés sze rint hat nyu gat-eu ró -
pai or szág ban min den har ma dik vá -
lasz adó úgy vé li, hogy a zsi dók lo já -
li sab bak Iz ra el hez, mint ha zá juk hoz.
Spa nyol or szág ban min den ne gye dik
em ber valószínûsíthetôen hisz a 
klas  szi kus an ti sze mi ta szte re o tí pi ák -
ban. Kü lö nö sen a zsi dók ról és a
pénzrôl, va la mint a kor mányt irá nyí tó
zsi dók ról szó ló hi e del mek ben.

„Ag gasz tó, hogy ilyen sok eu ró pai
to vább ra is hisz a tör té ne lem leg ve -
szé lye sebb an ti sze mi ta ki ta lá ci ó i ban,
töb bek kö zött ab ban, hogy a zsi dók
eredendôen kap zsik, hogy ôk irá nyít -
ják a kor mányt és a pénz ügye ket,
vagy hogy lo já li sab bak Iz ra el hez. És
saj nos ez nem lett jobb a leg utób bi,
2019-es, a ré gi ó ban vég zett fel mé ré -
sünk óta” – mond ta Jonathan
Greenblatt, az ADL igaz ga tó ja. „Ezek
a ká ros gon do la tok tör té nel mi leg an -
ti sze mi ta tá ma dá so kat mo ti vál tak, és
so ha nem sza bad ôket fél váll ról ven -
ni, kü lö nö sen nem egy olyan kon ti -
nen sen, amely ta nú ja volt a
holokausztnak.”

A ko ráb bi fel mé ré sek kel össz hang -
ban a hat meg kér de zett nyu gat-eu ró -
pai or szág kö zül to vább ra is Spa nyol -
or szág ban a leg ma ga sabb az an ti sze -
mi ta at ti tû dök ará nya: a la kos ság 26
szá za lé ka táp lál ki ter jedt an ti sze mi ta
né ze te ket, ezt kö ve ti Bel gi um (24
szá za lék), Fran cia or szág (17 szá za -
lék), Né met or szág (12 szá za lék) és az
Egye sült Ki rály ság (10 szá za lék). Az
an ti sze mi tiz mus-in dex ben meg kér de -
zett tíz or szág kö zül Hol lan dia re -
giszt rál ta a leg ala cso nyabb ér té ket,
ahol a vá lasz adók mind ös  sze 6 szá za -
lé ka vall an ti sze mi ta né ze te ket.

Ke let-Eu ró pá ban az an ti sze mi ta at -
ti tû dök még job ban be ágya zód tak. A
négy meg kér de zett or szág mind egyi -
ké ben be kö vet ke zett sze rény csök ke -
nés el le né re Ma gyar or szá gon (37 szá -
za lék), Len gyel or szág ban (35 szá za -
lék) és Orosz or szág ban (26 szá za lék)
még min dig ma gas az an ti sze mi ta né -
ze tek ará nya.

A zsi dók kal szem be ni gyûlölködô
be ál lí tott ság leg na gyobb mér té kû
csök ke né sét Uk raj ná ban re giszt rál -
ták, ahol az an ti sze mi ta at ti tû dök a
2019-es rekordmagas 46 szá za lék ról
29 szá za lék ra csök ken tek 2023-ra,
ami hez va ló szí nû leg rész ben a zsi dó
el nök, Volodimir Zelenszkij nép sze -
rû sé ge is hoz zá já rult.

Greenblatt sze rint „bár a fel mé rés
ered mé nyei nem fog lal koz nak köz vet -
le nül az ok-oko za ti ös  sze füg gés kér -
dé se i vel, két ség te len, hogy egy zsi dó
el nök, akit az orosz ag res  szi ó ra adott
vá la sza mi att di csér nek, úgy tû nik,
be fo lyá sol ta a zsi dók meg íté lé sét az
egy sze rû uk rán ál lam pol gár ok kö ré -
ben.”

A fel mé rés to váb bi meg ál la pí tá sai
a következôk:
• Orosz or szág és Spa nyol or szág

ve ze ti a klas  szi kus an ti sze mi ta to po -
szok ban hívô or szá gok lis tá ját.
Orosz or szág ban a 115 mil li ós felnôtt
la kos ság ból kö zel 30 mil lió em ber
táp lál klas  szi kus an ti sze mi ta hi e del -
me ket. Spa nyol or szág ban a 39 mil li -
ós felnôtt la kos ság ból 10 mil li ó an
val la nak an ti sze mi ta né ze te ket.
• Nyu gat-Eu ró pá ban a kettôs lo ja -

li tás to po sza a leg el ter jed tebb an ti -
sze mi ta szte re o tí pia, a la kos ság szé -
les ré te gei hi szik, hogy a zsi dók hû sé -
ge seb bek Iz ra el hez, mint sa ját or szá -
guk hoz. A spa nyo lok jó val több mint

Az Új zsi na gó gá ban

Ma gyar or szá gon még min dig ma gas
az an ti sze mi ta né ze tek ará nya

Ha megjelenik a falon a jel... Fo tó: TEV

fe le (56 szá za lék) sze rint ez az ál lí tás
„va ló szí nû leg igaz”, aho gyan Bel gi -
um ban 46 szá za lék, Hol lan di á ban 38
szá za lék, Fran cia or szág ban 37 szá za -
lék, Nagy-Bri tan ni á ban pe dig 34 szá -
za lék gon dol ja így.
• Ke let-Eu ró pá ban a kettôs lo ja li -

tás még in kább el ter jedt: Len gyel or -
szág ban 62 szá za lék, Ma gyar or szá -
gon 48 szá za lék, Uk raj ná ban 38 szá -
za lék, Orosz or szág ban pe dig 36 szá -
za lék ért egyet ez zel.
• A holokauszttudatosság gya kor -

la ti lag ál ta lá nos Eu ró pa-szer te, de a
holokauszttagadás Ke let-Eu ró pá ban
jelentôsen ma ga sabb. Ma gyar or szá -
gon és Uk raj ná ban a meg kér de zet tek
19 szá za lé ka ért egyet az zal az ál lí tás -
sal, hogy „a holokauszt mí tosz, és
nem tör tént meg”, vagy azt ál lít ja,
hogy az el pusz tult zsi dók szá mát
„erôsen el tú loz ták”. Orosz or szág ban
és Len gyel or szág ban a holokausztot
ta ga dók ará nya 17, il let ve 15 szá za -
lék volt. Né met or szág ban és Hol lan -
di á ban volt a leg ala cso nyabb a
holokauszttagadók ará nya, 5, il let ve
4 szá za lék.
• Még azok ban az or szá gok ban is

ag gasz tó an ma gas ma radt a zsi dók kal
kap cso la tos ká ros szte re o tí pi ák ba ve -
tett hit, ahol az an ti sze mi tiz mus ala -
csony. Hol lan di á ban, amely a leg ala -
cso nyabb, 6 szá za lé kos in dex ér ték kel
ren del ke zik, a meg kér de zet tek 18
szá za lé ka ért egyet az zal, hogy „a
zsi dók nak túl nagy ha tal muk van az
üz le ti élet ben”, és 38 szá za lé kuk sze -
rint „a zsi dók lo já li sab bak Iz ra el hez,
mint az or szág hoz, ahol él nek”.
Ugyan ez a hely zet Fran cia or szág ban
is, ahol 28 szá za lék sze rint a zsi dók -
nak túl nagy ha tal muk van az üz le ti
élet ben, és 37 szá za lék hisz a kettôs
lo ja li tás to po szá ban.
• A fel mé rés meg ál la pí tot ta, hogy

a jobb ol da li erôszakkal kap cso la tos
na gyobb ag go da lom kor re lál az an ti -
sze mi tiz mus ala cso nyabb szint jé vel
Eu ró pá ban. A szélsôjobboldali
erôszakkal kap cso lat ban na gyobb ag -
go dal mat mu ta tó or szá gok ban (Fran -
cia or szág, Né met or szág, Hol lan dia és
az Egye sült Ki rály ság) ál ta lá ban ala -
cso nyabb az an ti sze mi tiz mus-in dex
ér té ke, mint a szélsôjobboldali
erôszak mi att ke vés bé ag gó dó or szá -
gok ban (Ma gyar or szág, Len gyel or -
szág és Spa nyol or szág).
• A fel mé rés sze rint az eu ró pa i ak

több sé ge el uta sít ja a boj kot tot, a
tôkekivonást és a szank ci ó kat (BDS)
mint Iz ra el el szi ge te lé sé re irá nyu ló
tak ti kát. No ha a nyu gat-eu ró pai or -
szá gok ban so kan job ban szim pa ti zál -
nak a pa lesz ti nok kal, mint az iz ra e li -
ek kel, Iz ra el boj kott já nak tá mo ga tá sa
még is rend kí vül ala csony.

„Sok, ha nem a leg több eu ró pai or -
szág nak még hos  szú utat kell meg ten -
nie, hogy fel vi lá go sít sa pol gá ra it az
an ti sze mi tiz mus mocs kos történel-
mérôl és mai va ló sá gá ról” – mond ta
Mar ina Rosenberg, az ADL nem zet -
kö zi ügye kért felelôs vezetô al el nö ke.
„A zsi dó élet szá mos ilyen or szág ban
foly ta tó dik, és re mél jük, a kor má nyok
min dent meg tesz nek zsi dó pol gá ra ik
biz ton sá gos jövôjéért.”

Az ADL Global 100 fel mé ré sét
elôször 2014-ben vé gez ték el, és
rend sze re sen fris sí tik a ki vá lasz tott

Akik
fel vi rá goz tat ták 

a ma gyar
tex til ipart

Már ci us 19-én 1944-ben a né me -
tek meg száll ták Ma gyar or szá got.
Még az nap egy né met ôrnagy ko po -
gott Goldberger Le ó nak, a
Goldberger Tex til gyár tu laj do no sá -
nak a la ká sán, és el vit te ôt. 

Több más po li ti kai fo gol  lyal
együtt a ná cik a mauthauseni kon -
cent rá ci ós tá bor ba szál lí tot ták. Az a
hír ke ring, hogy egé szen 1945 áp ri li -
sá ig elég jól tar tot ta ma gát. 

Ek kor vá sá rolt tíz de ka mar ga rint.
Ezt ke nyér nél kül fel fal ta, és csil la -
pít ha tat lan has me nést ka pott. Itt halt
meg a tá bor fel sza ba dí tá sá nak nap -
ján. 

Bé ke po ra i ra, ámen. 
Ágos ton Ma nó, a Kistext tu laj do -

no sa más kép pen járt el.
Még a né me tek meg szál lá sa elôtt

fel vett több volt ma gas ran gú ma -
gyar mi nisz tert a gyár ba, akik biz to -
sí tot ták jó lét ét a holokauszt ide je
alatt. Sváb he gyi vil lá já nak ka pu ja
mel lett 24 órát áll tak rendôrök, és a
nyi las ha ta lom ide jé ben sem en ged -
ték bán ta ni ôket.

Ágos ton Ma nó csa lád já val együtt
fel sza ba dult, és egy rö vid ide ig mun -
kál ko dott a Kis pes ti Tex til gyár új já -
épí té sén.

Ha mar be lát ta, hogy a kom mu nis -
ta ha ta lom ál la mo sí ta ni fog ja tu laj -
do nát, és úgy dön tött, hogy ki ván do -
rol Ame ri ká ba. Saj nos a repülôben
szív ro ha mot ka pott, és csak a holt -
tes te ér ke zett meg a sza bad föld re. 

Bé ke po ra i ra, ámen. 
Ma már nem lé te zik egyik tex til -

gyár sem.
Singer Iván

Syd ney

Ol va sói
le vél

or szá gok ban, hogy mi nél szé le sebb
kör ben meg is mer hes sék az an ti sze -
mi ta at ti tû dök kel kap cso la tos ten den -
ci á kat vi lág szer te. Leg utol já ra több
mint 6500 felnôtt eu ró pai ál lam pol -
gárt kér dez tek meg 2022. no vem ber
8. és 2023. ja nu ár 30. kö zött.

A vá lasz adók nak 11, a különbözô
ne ga tív zsi dó szte re o tí pi ák ál ta lá nos
el fo ga dott sá gát mérô kér dést tet tek
fel egy olyan in dex ös  sze ál lí tá sá hoz,
amely 1964 óta az ADL vi lág szer te
vég zett köz vé le mény-ku ta tá sa i nak
vi szo nyí tá si alap já ul szol gál. A fel -
mé rés azon vá lasz adó it, akik a 11 ál -
lí tás ból leg alább ha tot „va ló szí nû leg
igaz nak” minôsítettek, ki ter jedt an ti -
sze mi ta at ti tû dök kel rendelkezônek
te kin tik.
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Dési Já nos rettentô sok ré tû zsur na -
lisz ta. Nap köz ben a Nép sza vát ír ja,
szer kesz ti, dél utá non ként al kal ma sint
a Klub rá di ó ban hal lat ja a hang ját,
hétfô es tén ként pe dig az Új ság író
Klub mo de rá to ra. Te hát elég sok fe lé
klub tag. Fi a tal ko ra (42 éves) el le né re
elképesztôen tá jé ko zott, ôt hall gat va
az em ber ösz  sze rez zen, hogy hoz zá
ké pest men  nyi re ke ve set tud. Mi kor
ezt a „fe jé re ol va som”, sza bad ko zik,
hogy klub tár sai men  nyi vel töb bet tud -
nak, ô csak fel ké szül egy-egy té má ból. 

CÉDO LÁDERECH – út ra va ló!
Már csak né hány óra, és út ra

kel tek. Út ra kel tek a vi lág leg na -
gyobb zsidótemetôjébe, és eh hez
sze ret nék né hány gon do la tot rá -
tok bíz ni, né hány üze ne tet el kül -
de ni.

Rá tok bíz ni és el kül de ni – mert
mi, túlélôk már olyan kor ba lép -
tünk, amely ben már több nyi re
nincs erônk, egész sé günk egy ilyen
út meg té tel éhez.

Fáj a rab bi nak, fáj a túlélônek,
hogy akik hez utaz tok, azok nak
nem ju tott hely ima köny vünk ben,
a több mint hat év ti zed del ezelôtt
tör tén tek hi á nyoz nak li tur gi ánk -
ból.

Adas sék hát meg szá muk ra,
hogy leg alább er re az es té re ab ba
a könyv be ke rül hes se nek, ame lyet
né hány nap ja csuk tunk be, mi u -
tán fel ol vas tuk belôle az egyip to mi
rab szol ga ság és a meg sza ba du lás
tör té ne tét.

VÖHIGÁDTO LÖVINCHO –
ME SÉLD EL GYER ME KE ID -
NEK!

Igen! Mondj el ne kik min dent!
Ahogy eléd já rul a négy fiú, vi lá -

go sítsd fel ôket mind ar ról, ami ak -
kor és ott tör tént.

Ott! Aho vá utaz tok!
HOCHOM MO HU AJMÉR?

Mit kér dez az okos?
Mit érez te tek ak kor, ami kor

elôször lép te tek ki az ut cá ra sár ga
csil lag gal a szí ve tek fö lött?

Ami kor jött a ren de let, hogy
csak a vil la mos pót ko csi ján utaz -
hat tok?

Hi he tet le nül saj ná lom a mai gye -
re ke ket, mert nem lát hat ják ôt a té vé -
ben, a cir kusz ban, vagy más szín pa-
d okon. Hogy nem ámul doz hat nak el
kár tya trükk je in, hogy nem kun cog -
hat nak azon, amint cilinderébôl va -
rá zsol ja elô a kis nyu lat. Bár bû vész -
óri ás volt, egyet len dol got ô sem tu -
dott el tün tet ni: a rá leselkedô ha lált.

Az em lé ke zés hez lá nyát, Gálvöl-
gyi Ju di tot hív tam se gít sé gül, hogy
me sél jen ar ról, mi lyen volt az apu ká -
ja mel lett gye rek nek len ni.

– Apu ré gi szü le tés nap jai jut nak
eszem be, ami re anyu min dig ün ne pi
ebéd del ké szült. Ez a me nü so ha sem
vál to zott: rán tott hús, an go lo san pá -
rolt zöld sé gek. A zöld sé gek kö zé, ha
te het tük, ak kor spár ga is ke rült, mert
apu na gyon sze ret te. Na és a leg fon -
to sabb: a friss ta va szi új krump li sok-
sok pet re zse lyem mel, ezért va ló ság -
gal ra jon gott! Az is elôfordult, hogy
még nem le he tett új krump lit kap ni,
ilyen kor anyu val csal tunk egy ki csit.
Órá kon át fa rig csál tuk a nagy bur go -
nyá kat kis göm böly ded ala kú ra,
hogy leg alább az il lú zió le gyen meg.
Mi vel az il lú zió mint mû faj nem állt
tá vol tôle, bol do gan be le ment, és el -
hi tet te ve lünk, hogy el hi szi, hogy új -
krump li van a tá nyér ján.

– Ju dit, me sélj ar ról is va la mit,
ho gyan fo gad ta Gálvölgyi Já nost
mint fér jet?

– Ele in te nem vet te ko mo lyan a
kap cso la tun kat. Ami kor az tán Já nos
meg kér te a ke ze met, azt mond ta,
hogy egy tisz tes sé ges mes ter em ber -
nek job ban örült vol na, de most már
egye fe ne. És na gyo kat kun co gott
hoz zá... Egyéb ként na gyon sze ret te
Já nost, úgy is mint szak ma be lit, és
hi he tet len mó don meg ér tet ték egy -

E m  l é k  o l  d a l

Út ra va ló Ausch witz ba
Kar dos Pé ter fôrabbi be szé de az Élet Me ne tén

A get tók fa lai kö zött, az ausch -
witzi rám pán, a gáz kam rák be já -
ra tá nál, majd OTT, a fel sza ba du -
lás nál.

És mind ezek után mondd el ne -
ki, hogy ô nem is roso, nem is go -
nosz!

A széderesti el be szé lés go no sza
azok ban az idôkben, ami kor
idôrôl idôre ne künk kell bi zony -
gat nunk, hogy VOLT AUSCH -
WITZ – ô már nem szá mít go -
nosz nak.

TOM MO HU AJMÉR – MIT
KÉR DEZ A TÁ JÉ KO ZAT LAN,
DE KIVÁNCSI FIÚ?

Mo zajsz? Mi tör tént ak kor?
Mondd el ne ki, ami re em lék szel,

amit lát tál, amit át él tél! Mondd el
ne ki, hogy alig va gyunk már, akik
zsi ge re ink ben hor doz zuk a fé lel -
met, amit el is vi szünk majd ma -
gunk kal. Mondd el ne ki, hogy ez a
fé le lem örök ség! Ezt is elôdeinktôl
kap tuk, ezt hor doz zuk gén je ink -
ben, amely mö gött év szá zad ok tör -
té nel mé nek ta pasz ta la ta rej lik...
Mondd el ne ki: még va gyunk, akik
más képp ér tel me zünk egy zász lót,
egy mon da tot, egy szót.

VÖSEÉNAJ JAJDÉÁ LISAJL
– A NE GYE DIK FIÚ AZ, AKI
KÉR DEZ NI SEM KÉ PES.

Te kezdd el a be szél ge tést ve le!
Ta lán ô a leg al kal ma sabb ar ra,
hogy vég re meg sza kad jon a fé le -
lem lán ca.

Le gyen ô a déd uno ka, aki ha el -
megy egy Mázkirra, a ke gye let ér -
zé se ná la majd nem a fáj da lom -
mal és a fé le lem mel, ha nem a
büsz ke ség gel ötvözôdik.

JOM HÁSOÁ VÖHÁGVURÁ –
Elôttünk a már tí rom ság és a
hôsiesség nap ja. Ez utób bi le het
utó da ink büsz ke sé gé nek oka.

S ami kor meg vá la szol tunk a
négy fi ú nak, csuk juk be a leg -
újabb ko ri, rög tön zött haggadát,
mert a vi dám da lok nak már nincs
he lyük.

HOCHOM, ROSO, TOM,
VÖSEÉNAJ JAJDÉÁ LISAJL –
az Okos, a Go nosz, az Egy sze ri és
Aki kér dez ni sem ké pes.

Ezt a négy fi út fo gad já tok úti -
tár sa tok nak a ke gye le ti za rán dok -
lat ra! Vi gyé tek ôket ma ga tok kal,
és néz zé tek meg ve lük együtt egy -
ko ri kín ja ink szín hely ét!

S ami kor ott lát já tok majd, mint
min den esztendôben, azo kat a fi ú -
kat és lá nyo kat, akik iz ra e li zász -
lók alatt me ne tel nek az Élet Me -
ne tén, éne kel nek és hóráznak a
kre ma tó ri um rom ja i nál, ami kor
azon a ha tal mas mezôn, az egy ko -
ri drót sö vé nyek ma ra dé ká tól kö -
rül ölel ve fel hang zik a Hátikvá –
ak kor en nek hang jai át ível nek a
szar va si tá bor ba, az ott hal lat szó
dal la mok hoz, s mind ez egye sül a
né hány hó nap pal ezelôtti kü lön le -
ges ese mény ké pé vel: há rom, Dá -
vid-csil lag gal meg je lölt iz ra e li va -
dász gép hú zott el a tá bor fe lett, az
egy kor Dá vid-csil lag gal meg je löl -
tek már tír ha lá lá nak szín te rén...
Mi cso da jel kép!

Te hát ha mind ezt fi gye lem be ve -
szi tek, ak kor meg tud já tok: mi a
vi gasz, mi az iga zi kár pót lás szá -
munk ra a 20. szá zad leg na gyobb
gya lá za tá ért.

CÉDO LÁDERECH, ez le gyen
az út ra va ló szá mo tok ra. Uta to kat
kí sér je az is te ni gond vi se lés! Úgy
le gyen, ámen! 

Egy fiú a Klub ból

– A mi nap az Új ság író Klub ban
két szer is szó ba hoz ta Fedák Sá rit,
egy szer pe dig Honthy Han nát. Er re
nem le het ké szül ni.

– Ép pen most ol vas tam el új ra a Bal
né gyes pá holyt, er re azért em lé kez -
tem.

– Ol vas? És köny vet Fedák Sá ri ról?
– Mi vel nem né zek té vét, ren ge teg

idôm ma rad. Áll tam a köny ves polc
elôtt, hogy mit emel jek le. El vem,
hogy csak jó köny vet sza bad ol vas ni,
és jó az, amit már egy szer el ol vas tam.
Kellér An dor köny ve így ke rült új ból
a ke zem be.

– Hogy tud ja meg ten ni, hogy nem
nyit ja ki a té vét?

– Ami kor néz tem, ak kor is mást csi -
nál tam köz ben. Tet tem-vet tem, ol vas -
tam. Mi ó ta nem nyi tom ki, sok kal
egy sze rûbb. A gye re ke im azért
idônként meg bont ják ezt a ren det.
Ádám 16, Áron 13 esztendôs.

– Gon do lom, ôk számítógépfüggôk
let tek. Ma ez a kor osz tály mást nem
te het.

– Hát igen. De a na gyob bik na pon -
ta egy köny vet is el ol vas.

– Me sél jen a szüleirôl, a
nagyszüleirôl. Vagy bá nom is, a déd-
szülôkrôl!

– Az egyik déd apám egy is mert
rab bi volt, az ô em lé ke má ig él a csa -
lád ban. Adler Il lés nek hív ták, és a
Rumbach ut cai temp lom rab bi ja volt.
Még az elsô vi lág há bo rú elôtt el ment
a Szent föld re, és megjövet az
Egyenlôség cí mû lap ban hos  szú so ro -
zat ban szá molt be az út já ról. Olyan 8-
10 év vel ezelôtt út ra kel tem, és vé gig -
men tem déd apám út vo na lán. Pró bál -
tam ös  sze ha son lí ta ni, hogy mi az,
amit egy for mán lát hat tunk. A csa lád
töb bi tag já ról: két nagy apám meg halt,
az egyik Bor ban, úton ha za fe lé, a má -
sik Mauthausenben. A nagy ma mák
nagy ka lan dok árán, de túl él ték. 

– És a szülôk?
– Apu kám or vos, a sze ge di egye tem

tanszékvezetôje volt, ma már nyug dí -
jas. A ma mám köny ve ket szer keszt
Ger gely Ani kó né ven, sza kács köny -
vek re spe ci a li zál ta ma gát. 

– Ak kor volt hon nan örö köl nie a
szerkesztôi vé nát. Nem rég je lent meg
egy könyv, amely nek szer kesz té sé ben
részt vett, s mely az an ti sze mi ta köz -
be szé det tag lal ja. Szá mom ra az volt
ben ne az ér de kes, hogy az an ti sze mi -
tiz mus nem, csak a szó hasz ná la ta vál -
to zott.

– Ma már nem kell zsi dóz ni, meg -
újul tak a nyel vi ke re tek. Elég ide gen -
szí vû e ket em le get ni, a kó dolt üze net
így is ben ne van.

– Me sél jen a kezdetekrôl. A kis
Dési Já nos már tud ta, hogy Dési Já nos
új ság író lesz belôle? 

Eze ket kér de zi az okos gyer -
mek, mert ami ez után kö vet ke zett,
ar ról nem szól.

Mert nem akar ja fel tép ni a se -
be ket...

ÁF ÁTO EMOR LAJ! Te hát
mondd el, mert ta lán meg ér ti.

Ami kor a csil lag gal meg je löl ve
fel száll tunk a ne künk en ge dé lye -
zett ko csi ra, ak kor már szá zez re -
ket va go nok ba lök dös tek, hogy
oda  hur col ják ôket, aho vá most ti
men tek...

És a vil la mos ko csik ra ak kor
nem ellenôrök, ha nem árpádsávos
kar sza la got viselô nyi la sok is fel -
száll tak, hogy a ne kik nem tetszô
em be rek kö zül ki vá las  sza nak, be -
kí sér jék a leg kö ze leb bi nyi las ház -
ba, meg kí noz zák, majd a Du ná ba
lôjék ôket.

EMOR LAJ – MONDD HÁT
EL NE KI! 

Mit ér zünk ak kor, ami kor
árpádsávos zász lók er de jét lát -
juk...

ROSO MO HU AJMÉR? MIT
KÉR DEZ A GO NOSZ?

Mi ért kü lö nül te tek el azok tól,
akik be fo gad tak ben ne te ket? Mi -
ért nem as  szi mi lá lód ta tok?
LOCHEM VÖLAJ LAJ – TI, DE
NEM ÉN!

SEHAJCI ESZ ÁCMAJ MIN
HÁKLOL – ÍGY VON JA KI MA -
GÁT A KÖZÖSSÉGBÔL. 

VEEMOR LAJ – MONDD EL
NE KI... hogy min den kor ban min -
den zsi dó em ber kö te les ma gát
úgy te kin te ni, mint ha ma ga is ott
lett vol na.

Húsz éve nincs köz tünk Rodolfó, a bû vész

mást. Já nos még ma is em le ge ti,
hogy mi lyen so kat ta nult tôle, pél dá -
ul a szín pa di tisz tes sé get. De azt is
apu tól ta nul ta, és a mai na pig gya ko -
rol ja, hogy min den szín pad ra lé pés
elôtt ke zet mos.

– Az tán jöt tek a gye re kek, il let ve
az uno kák.

– Apu na gyon bol dog volt, ami kor
meg szü le tett elôbb Esz ter, majd
Dor ka. Gyak ran kap tam ôt azon,
hogy az uno ká i nak bû vész ke dik.
Imád ta ôket ké nyez tet ni. Egyéb ként
ne kik ter mé sze tes volt, hogy a nagy -
pap ájuk bû vész, az ap juk pe dig szí -
nész.

– Húsz éve ment el, meg le het
szok ni a hi á nyát?

– Olyan fur csa, hogy an  nyi min -
den tör tént ve lem az óta, amirôl ô
már nem tud ha tott, amit nem lát ha -
tott. Hogy más ne mond jak, nem lát -
hat ta az én uno ká i mat sem. A na -
gyob bik, Da ni gyak ran elôveszi apu
bûvészszekrényébôl a kel lé ke ket,
me lye ket megôriztem. Na gyon sok
min dent, pl. a bû vész köny ve ket, a

kár tya gyûj te ményt a kecs ke mé ti
Szórakaténusz Já ték mú ze um nak ad -
tam. Da ni na gyon jól tud ja, hogy ki
volt a déd ap ja, a ré gi vi de o fel vé te le -
ket több ször is meg néz te. Min dig ké -
ri, hogy ve gyem le a szek rény tete-
jérôl apu bôröndjét, mely ben uta zó -
mû so rá nak kel lé kei van nak. Van
ben ne egy fellépôcipô, meg egy haj -
ke fe is, amit olyan sok szor hasz nált
elôadások elôtt. Min dig csak ígé rem
Da ni nak, hogy le ve szem. Ôszintén
szól va nem az tart vis  sza, hogy ma -
ga san van vagy ne héz. Sok kal in -
kább az, hogy ha elôveszem, rám
tör nek az em lé kek. Ugyan ez az ér zés
fog el, ami kor meg lá tom a ré gi,
kagy lók kal ki ra kott do bozt, mely ben
azok a levelezôlapok rejtôznek, me -
lye ket ô írt a front ról az anyu nak.
Még ma is gyak ran ál mo dom ve le.
Ilyen kor nem sze re tek fel éb red ni,
mert leg alább ál mom ban élônek lá -
tom! Na tes sék, megint el ér zé ke -
nyed tem... Tu dod mit? Tér jünk visz -
 sza in kább az új krump li hoz!

Bozsán Eta

– Ter mé sze te sen nem. 1985-ben, 21
éve sen ke rül tem a ré gi Ma gyar Nem -
zet hez, ott dol goz tam 90-ig, ak kor ki -
rúg tak. Utá na öt évet a Ma gyar Hír -
lap nál töl töt tem, on nan sem sa ját aka -
ra tom ból jöt tem el. Most már több
mint 10 éve a Nép sza vá nál dol go zom. 

– Meglehetôsen egye nes, sôt si ke -
res pá lya az Öné. Mint po li ti kai új ság -
írót kér de zem, ki a ked venc po li ti ku -
sa?

– Chur chill.
– Okos és kitérô vá lasz. Szí né sze?

– Ga ras Dezsô, Kulka Já nos,
Mácsai Pál, Bá lint And rás, Bí ró
Krisz ta, Honti György – és biz tos még
egy cso mót ki hagy tam. 

– És mit csi nál, ami kor nem ír, nem
szer keszt?

– Fény ké pe zek. Fôleg ma gam nak,
de azért most már min den hé ten meg -
je le nik egy fo tóm a sa ját cik kem hez.
Egy idôben jár tam lo va gol ni is, de ab -
ba hagy tam. 

– Reg ge len te az zal in dul mun ká ba,
hogy min den rend ben van kö rü löt -
tem?

– De hogy. Sem mi sincs rend ben, de
azon va gyok, hogy es té re úgy le gyen.

Bozsán Eta
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Vác
A vá ros és a Du na ka nyar zsi dó sá -

ga de por tá lá sá nak 79. év for du ló ja
al kal má ból ren de zett ke gye le ti ese -
mény nek adott he lyet a zsi na gó ga.

Turai Já nos, a hit köz ség el nö ke a
dísz ven dé gek so rá ban kö szönt het te
töb bek kö zött Rét vá ri Ben ce ál lam tit -
kárt, a tér ség or szág gyû lé si képviselô-
jét; Mar ton Zsolt vá ci me gyés püs pö -
köt; dr. Ró na Ta más fôrabbit, a
Mazsihisz Rabbitestületének és a Ma -
gyar ho ni Zsi dó Ima egy let nek az el nö -
két és kí sé re tét; dr. Gloviczki Zol tánt,
az Apor Vil mos Ka to li kus Fôiskola
rek to rát; Csu ka Ta más nyu gal ma zott
re for má tus tá bo ri püs pö köt; Surjányi
Csa bát, a Hit Gyü le ke ze te mis kol ci és
vá ci fôpásztorát; Ka to na Mik lóst, a
Vá ci Pi a ris ta Ki lá tó Köz pont igaz ga -
tó ját, Raáb Gá bort, a Mazsihisz Kö -
zép-ma gyar or szá gi Te rü le ti Cso port -
já nak kán to rát; Im re Zsol tot, Pest vár -
me gye al is pán ját, a Du na ke szi Já rá si
Hi va tal vezetôjét.

– A vá ci get tó vi szony lag rö vid ide -
ig állt fenn, a negy ve ne dik na pon meg -
ér ke zett a ki ürí té si pa rancs. Egy esôs
haj na lon min den kit ki te rel tek a vas út -
ál lo más rám pá já ra, és még azon a na -
pon el szál lí tot ták ôket a monori tég la -
gyár te rü le té re, a Pest me gyei gyûj-
tôhelyre. Monorról jú ni us 25-én és 26-
án két vo nat sze rel vén  nyel egye ne sen
Ausch witz ba vit ték a vá ci a kat, ahol a
be te ge ket, a ter hes nôket és a gye re ke -
ket a meg ér ke zés után el gá zo sí tot ták, a
mun ka ké pe se ket pe dig ha lál ra dol goz -
tat ták, vagy az orosz front ra vit ték a
ma gyar és né met csa pa tok elôtti go lyó -
fo gó nak, vagy az ak na zá rak ra ûz ték
ôket. Vé ge ze tül a vá ci ré gió több mint
3000 fôs zsi dó la kos sá gá nak 90 szá za -
lé kát el pusz tí tot ták Auschwitz-
Birkenau pok la i ban, a mun ka szol gá la-
t ok ban és az orosz fron ton. A mai na -
pon rá juk em lé ke zünk – fo gal ma zott a
gyá szos múlt ról Turai Já nos. Az tán
em lí tést tett a je len szo mo rú vá ci va ló -
sá gá ról, a hit köz ség és a vá ro si ön kor -
mány zat, a vá ros ve ze tés kö zöt ti kap -
cso lat ellehetetlenülésérôl is.

– Hit köz sé günk min dig há lás volt a
ko ráb bi ön kor mány zat ok nak, ame -
lyek lát va nyo mo rult hely ze tün ket, a

Három ha mis le gen da 
a leg na gyobb tu dó sok ról

Azt pon to san nem tud juk, hogy több mint 2200 év vel ezelôtt a fel fe de -
zés sikerétôl eu fó ri á ba esett Ar khi mé dész va ló ban ro han gált-e örö mé ben
mez te le nül az ut cán „he u ré ka” ki ál to zás sal, vagy ez is csak a hí res
felfedezôket körüllengô le gen dák egyi ke. Azt vi szont biz to san tud juk,
hogy New ton el mé jét nem a le pot  tya nó al ma vi lá go sí tot ta meg, és
Einstein sem bu kott meg so ha ma te ma ti ká ból. Azért más fu ra dol go kat
at tól még mû vel tek ezek a kor szak al ko tó zse nik.

Tév hit No. 1.
Ar khi mé dész meg bí zást ka pott az ural ko dó tól an nak ki de rí té sé re, hogy öt -

vö se men  nyi ezüs töt csem pé szett arany ko ro ná já nak anya gá ba. Ezt úgy ál la pí -
tot ta meg, hogy víz alá me rí tet te a ko ro nát és az zal azo nos sú lyú arany-, va -
la mint ezüst töm bö ket, mert kí sér le tez ge té sei köz ben rá jött, hogy a ko ro nát a
víz be márt va a víz szint ép pen an  nyi val emel ke dik, amen  nyi a ko ro na tér fo ga -
ta.

Az is ko lá ban skan dált meg fo gal ma zás, mi sze rint min den víz be már tott test
a sú lyá ból an  nyit veszt, amen  nyi az ál ta la ki szo rí tott víz sú lya, ugyan pon tat -
lan, és azt sem tud hat juk min den két sé get ki zá ró an, hogy sza lad gált-e a kád -
ból ki ká szá ló dó tu dós mez te le nül, büsz ke sé gé ben öröm tán cot lejt ve az ut cá -
kon, vagy mind ezt csak a sú lyos év szá zad ok kre a tív po ra rak ta a tör té net re,
de az biz tos, hogy en nél a rész nél még az is fi gyel fi zi ka órán, aki amúgy nem
fúj ja fejbôl, hogy F × s = W.

Már tí rok ra em lé kez tek

ma guk mód ján se gí tet tek, ame lyek kel
min dig együtt em lé kez tünk meg már -
tír ja ink ról, el len tét ben a most reg ná ló
vá ros ve ze tés sel és né hány képviselô-
vel, akik sú lyos ká ro kat, sé rel me ket
okoz tak hit köz sé günk nek szerzôdés-
szegéssel, el len sé ges ma ga tar tás sal,
meg nyil vá nu lá sok kal. Re mél jük,
hogy a jövôben lesz olyan hely ha tó -
ság, amel  lyel új ra együtt fo gunk tud ni
dol goz ni és em lé kez ni ün ne pe in ken.
Ugyan ak kor itt is kö szö ne tet mon dok
Ma gyar or szág pol gá ri kor má nyá nak,
sze mély sze rint Rét vá ri Ben ce ál lam -
tit kár nak, or szág gyû lé si képviselônk-
nek, ami ért az ál ta lam vis  sza vá sá rolt,
ro mos zsi na gó gát se gí tett fel újí ta ni, a
jövô re mé nyé ben – mond ta Turai Já -
nos. Vé ge ze tül ki emel te, a hit köz ség
tag ja it öröm mel töl ti el, hogy nem ré -
gi ben po zi tív vál to zá sok áll tak be fô-
egyházuk, a Mazsihisz ve ze té sé ben,
sza vai sze rint ez re ményt ad ar ra,
hogy nor ma li zá lód hat nak a kap cso la -
tok a kor mány zat tal.

Rét vá ri Ben ce bel ügy mi nisz té ri u mi
ál lam tit kár, a tér ség or szág gyû lé si
képviselôje hang sú lyoz ta: min den
ilyen al ka lom fel szó lí tás, hogy vi -
gyáz zunk em ber tár sa ink ra min den
idôben, mert az em ber élet a leg fon to -
sabb ér ték.

– A kor mány min dent meg kí ván
ten ni a zsi dó kö zös ség biz ton sá gá ért,
fon tos nak tart ja, hogy min den zsi dó
em ber biz ton ság ban érez hes se ma gát
Ma gyar or szá gon – mond ta a po li ti -
kus. Úgy vé li, egy ilyen he lyi meg em -
lé ke zé sen, ami kor élet tör té ne tek és
ut ca ne vek hang za nak el, a tá vo li szá -
mok ból kö ze li tra gé di ák lesz nek. 
– Le he tett Ma gyar or szá gon ná ci és
szov jet meg szál lás, a ma gyar ság egé -
sze nem vált ná ci vá, il let ve kom mu -
nis tá vá. Megôrizték a ke resz tény
alap ér té ke ket. Azért is fon tos min dig
megôrizni eze ket az ér té ke ket, mert a
ke resz tény ér ték vi lág adott erôt az
embermentôknek a leg ször nyûbb
idôkben is – mond ta Rét vá ri Ben ce.

Mar ton Zsolt me gyés püs pök – meg -
em lít ve, hogy elôször jött a zsi na gó gá -
ba mos ta ni minôségében – elôször is
kipára cse rél te fôpásztori fôfödôjét,
majd nem aka dé mi ai jel le gû be szé det
mon dott, ha nem ta nú sá got tett a zsi dó -
ság gal va ló kap cso la tá ról.

– Már Mag ló don telt gye rek ko rom -
ban fon tos iga zo dá si pont volt az iz ra -
e li ta temetô, min dig el vitt mel let te az
utunk va sár na pon ként a temp lom ba
me net és on nan ha za fe lé tart va. Év ti -
ze dek kel késôbb egy há zi is ko lás ként
na gyon ér de kel tek más fe le ke ze tek is,
és nem csak pro tes táns test vé re ink kel
is mer ked tem meg, ha nem al kal mam
volt egy szer el jut ni a zug lói zsi na gó -
gá ba is, Kar dos Pé ter fôrabbi volt ott

Raáb Gá bor kán tor az emel vé nyen

Bu dai Mik lós kán tor és Radvánszki Pé ter rab bi
Fo tó: Ko ro sa Titanilla

Tév hit No. 2.
Isaac New ton nem csak te het sé ges verselô, zse ni á lis ma te ma ti kus, fi zi kus és

kor szak al ko tó gon dol ko dó volt, ha nem a je lek sze rint nagy stra té ga és okos
mar ke ting szak em ber is. A gra vi tá ció és a tö meg moz gás el mé le te i nek meg al -
ko tó ja ugyan is nyil ván lá tott szí nes, kí sér le tek kel és meg fi gye lé sek kel te li
éle te so rán a kert ben le hul ló al má kat is, de a leg fris sebb fel té te le zé sek sze rint
a le pot  tya nó gyü mölcs ama tör té ne tét, me lyet a kor társ William Stukeley,
majd Vol taire is meg írt ró la, ma ga New ton ta lál ta ki. Ál lí tó lag így pró bál ta
meg ér zé kel tet ni, hogy tu do má nyos fel fe de zé sei a min den na pi életbôl táp lál -
koz nak.

Az írás tu dat lan apá tól szár ma zó New ton 12 éve sen kez dett la tint és ógö rö -
göt ta nul ni, és nem is szer zett elôször fé nyes sé ges je gye ket. Az tán egy tár sa
gyo mor szá jon rúg ta, és ez zel ki eresz tet te a szel le met a pa lack ból. Az any já -
val rossz vi szonyt ápo ló, ap ját ko rán elveszítô, fél test vé rei mel lett nem iga -
zán kiteljesedô if jú eb ben a kis ut cai gyer mek konf lik tus ban ös  szes ad dig fel -
gyü lem lett fe szült sé gét le ve zet te, jól el agya bu gyál ta pro vo ká to rát, s mi vel ezt
sem érez te elég nek, el ha tá roz ta, hogy szel le mi fö lé nyé nek ezutáni fi tog ta tá -
sá val to vább aláz za majd ki hí vó ját. Ez oly an  nyi ra be jött, hogy ha mar jó ta nu -
ló ként is te kin télyt ví vott ki ma gá nak.

Tév hit No. 3.
Al bert Einstein va ló ban csu pa egyest szer zett ma tek ból, de so sem bu kott

meg. 
Né met or szág ban ugyan is ak kor ez volt a lehetô leg jobb osz tály zat, ép pen

for dít va a ná lunk nap ja ink ban meg szo kott hoz ké pest.
Ami kor pe dig Svájc ban foly tat ta ta nul má nya it, ahol a ha tos volt a leg jobb

ér dem jegy, ott meg ha to so kat hal mo zott egy más ra.
Be szél ni csak négy éves ko ra után kez dett, de hat éve sen már he ge dül ni ta -

nult. Nem volt ki fe je zet ten gyors ész já rá sú gye rek, sôt, in kább las sú fel fo gá -
sú nak tar tot ták, késôbb pe dig úgy ítél ték meg sa já tos gon dol ko dá sát és ered -
mé nye it fi gye lem be vé ve, hogy Asperger-szindrómás le he tett, ami az autiz-
mus spekt ru má ba tar to zik. Iga zi tény meg ál la pí tás ra csak jó val ha lá la után ke -
rült sor. 1955-ben hunyt el egy ame ri kai kór ház ban, de még az na pi el ham -
vasz tá sa elôtt a ha lott szem lét végzô pa to ló gus or vos – en ge dély nél kül – el -
tá vo lí tot ta a No bel-dí jas tu dós agyát. Az ô vizs gá ló dá sai még nem ve zet tek
kü lö nö sebb fel fe de zés re, s bô negy ven év nek kel lett el tel nie, mi re 1999-ben
egy rész le te sebb vizs gá lat rá mu ta tott, hogy Einstein fa li le be nye az át lag nál
15%-kal szé le sebb volt: hogy, hogy nem, de ép pen ez a rész felelôs a tér lá tá -
sért és a ma te ma ti kai gon dol ko dá sért.

Elsô há zas sá gá ból szü le tett két, tör vé nyes fia kö zül a má so dik, ös  sze sen
sor rend ben a há zas pár har ma dik gyer me ke ski zof ré ni á ra haj la mos volt, s ha -
lá lát is egy el me gyógy in té zet ben lel te, mi köz ben báty ja egye te mi ta nár ként
dol go zott a Berkeley-n. A vi lág egyik leg oko sabb em be ré nek tar tott tu dós
má so dik há zas sá gát pe dig egy több szá lon is kö ze li ro kon nal kö töt te, de ab -
ból a frigybôl kö zös gyer mek nem szü le tett.

Molnár-Zolnay Fru zsi na / Dí vány

Albert Einstein

ak kor a szolgálattevô, aki vel késôbb
egy rá dió mû sor ban együtt vol tunk
meg hí vott ven dé gek. Pap nö ven dék -
ként, ami kor a kis pap ok nak amo lyan
di ák elöl já ró ja le het tem, úgy dön töt -
tünk, hogy a ma gyar zsi dó ság ról is
sze ret nénk mi nél töb bet tud ni, így a
millecentenárium évé ben meg hív tuk
Schweitzer Jó zsef fôrabbit, aki nagy
öröm mel jött kö zénk, és egy szép es tét
töl töt tünk együtt. Késôbb pap-
nevelôként pe dig két szer is el vit tem a
nö ven dé ke i met a Do hány ut cai zsi na -
gó gá ba, ahol is ten tisz te le ten is részt
vet tünk. Ek ko ri ban na gyon szép ba rá -
ti kap cso la tom ala kult ki egy idôs asz -
 szon  nyal, Bí ró Lász ló püs pök atyá nak
volt a tit ká ra Má ria, akitôl ugyan csak
so kat meg tud tam a zsi dó ság ról. Ô is
buj kált a vész kor szak ban, meg me ne -
kült a szü le i vel együtt, egy szer el -
mond ta, hogy a lá nya ik után na gyon
sze ret tek vol na már egy fiú gyer me ket
is, de vé gül ma radt a fo ga dott fi ú ság,
ami vel meg tisz telt. A tôle ka pott ima -
könyv fon tos kin csem – adott szá mot
a püs pök sze mé lyes kötôdéseirôl.

Vé gül bo csá nat ké rés sel zár ta be szé -
dét, így fo gal maz va: „Most, az em lé -
ke zés nek ezen a ke gye le ti ese mé nyén
en ged tes sék meg ne kem, hogy bár
nincs kö zöm azok hoz az em be rek hez,

akik itt, Vá con a ször nyû sé ge ket el kö -
vet ték, de mi vel bi zo nyá ra vol tak
olya nok kö zöt tük, akik meg vol tak ke -
resz tel ve, s ma gu kat ke resz tény nek
tar tot ták, nem ér tek egyet az zal, amit
ôk ak kor tet tek. Ezért most én is meg -
te szem, amit több elôdöm, hogy az ô
ne vük ben bo csá na tot ké rek, bár tu -
dom, hogy nem le het bo csá nat ké rés sel
sem mis sé ten ni a múl tat, szé gyel lem,
hogy ha vol tak ilyen úgy mond ke resz -
té nyek. Ugyan ak kor öröm mel tölt el,
hogy hit köz sé gi el nök úr is em lí tést
tett az embermentôinkrôl, hi szen a mi
hi tünk nek egy sa ját ja a se gít ség re szo -
ru lók be fo ga dá sa és fel ka ro lá sa.”

A foly ta tás ban em lék be szé det,
köszöntôt mon dott Csu ka Ta más nyu -
gal ma zott re for má tus tá bo ri püs pök és
Surjányi Csa ba, a Hit Gyü le ke ze te
mis kol ci és vá ci fôpásztora is, majd
dr. Ró na Ta más fôrabbi és Raáb Gá -
bor kán tor ve ze té sé vel kö vet ke zett a
ke gye le ti szer tar tás, amit a fôrabbi az -
zal a gon do lat tal zárt, hogy ha min den
egyes it te ni holokausztáldozatról kü -
lön-kü lön egy per ces né ma fôhajtással
tud na meg em lé kez ni a kö zös ség, több
mint két na pon át egy foly tá ban áll va
kel le ne ma rad ni, le haj tott fej jel adóz -
va az el hur col tak és meg gyil kol tak
em lé ké nek.

Ribáry Zol tán

Nagy ka ni zsa
A vá ros ból és környékérôl 1944-

ben el hur colt zsi dó ál do za tok ra em -
lé kez tek a zsi na gó gá nál.

Ahogy az az ott ta lál ha tó em lék osz -
lo pon is ol vas ha tó, 1944. áp ri lis 26. és
28. kö zött kö zel 3 ezer zsi dó la kost
de por tál tak kon cent rá ci ós tá bor ba,
kény szer mun ká ra, kö zü lük 2700-an
ott vesz tek. A hit köz ség tag jai és ven -
dé ge ik rá juk és a holokauszt töb bi ál -
do za tá ra em lé kez tek.

A ren dez vé nyen Lé vai Ibo lya al el -
nök kö szön töt te a meg je len te ket, majd
Radvánszki Pé ter rab bi em lé ke zett.

– Fon tos a gyász mel lett ar ra is em -
lé kez ni, hogy men  nyi re élô volt a
nagy ka ni zsai zsi dó kö zös ség – mond -
ta. – A mo dern kor szel lem tü ze ha tot ta
át, 1829-ben már kó rus éne kelt a zsi na -
gó gá ban, 1845-ben az or szág ban
elsôkként or go nát he lyez tek el itt. Ez a
hely a neo ló gia bölcsôje, itt dol go zott
Löw Li pót az 1840-es évek ben. A ki ál -
lí tá so kon is lát juk, hogy men  nyi re gaz -
dag volt a kö zös ség kul tu rá lis, ok ta tá si,
tu do má nyos te vé keny sé ge, mo dern és
pezsgô élet zaj lott Nagy ka ni zsán.

Majd ar ról be szélt, hogy 79 év vel
ezelôtt szem be sül tek a zsi dók a ve lük
szem be ni fél té keny ség gel, mi kor in gó
és in gat lan va gyo nu kat el ko boz ták, ki -
fosz tot ták ôket, és kö nyör te le nül haj -
tot ták ôket gyûjtôtáborba. Ma kö te les -
sé gük em lé kez ni ha lot ta ik ra, az ál do -
za tok ra, de az is fon tos, hogy foly tas -
sák a zsi dó éle tet, a kö zös ség sze re te -
tét, fenn tart sák a sze re tet láng ját, me -
lyet ki ol ta ni nem le het.

Részt vett a meg em lé ke zé sen
Hoffmann Ju dit túlélô is, aki be szélt
az ôt ak kor ért meg pró bál ta tá sok ról,
el mond ta, ho gyan ke rült Ausch witz ba
csa lád já val, ahol el sza kí tot ták ôket
egy más tól, és ôt kény szer mun ká ra
küld ték. Csa lád tag ja i val el len tét ben
élet ben ma radt, és 1945 nya rán ha za -
tért Ma gyar or szág ra.

Vé gül a résztvevôk egyen ként he -
lyez ték el az em lé ke zés kö ve it a zsi -
na gó ga fôbejáratánál.

Ko ro sa Titanilla/zaol.hu
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Az iz ra e li Bát Jám vá ros egyik
la kó há zát a vi lág leg ron dább há -
zá nak ti tu lál ták. Egy it te ni la kás
ára azon ban még így is horro-
risztikus.

A ma gas la kás árak Iz ra el egyik
leg töb bet em le ge tett kér dé se az el -
múlt év ti ze dek ben. Az év ele jén

Kó ser áram sábeszra
Az iz ra e li kor mány el fo gad ta az ultraortodox val lá sos pár tok kö ve te lé -

sé re a kó ser áram ki ala kí tá sá nak ter vét – je len tet te a he lyi mé dia.
A 120 mil lió sékelbôl (több mint ti zen egy mil li árd fo rint ból) létrejövô

áram tá ro ló be ru há zás biz to sí ta ni fog ja, hogy olyan kó ser ára mot hasz nál ja nak
az er re igényt tar tó ultraortodox vá ro sok ban, la kó ne gye dek ben, me lyet nem

Tom Segev: Nem tu dom, mi
le het ne az iz ra e li–pa lesz tin

konf lik tus meg ol dá sa
Tom Segev is mert iz ra e li új ság író-tör té nész in ter jút adott a Der Stan -

dard cí mû né met lap nak, amely nek töb bek kö zött azt mond ta: nem lát
esélyt az iz ra e li–pa lesz tin konf lik tus bé kés meg ol dá sá ra, és ô ma ga is ta -
nács ta lan eb ben a kér dés ben. Sze rin te az ügy Ke let-Je ru zsá lem ben akadt
meg, a kétállami meg ol dás pe dig már ak tu a li tá sát vesz tet te.

A 78 éves Tom Segev a Der Stan dard nak adott, Je ru zsá lem mi att akad tunk
meg cí mû in ter jú ban töb bek kö zött azt mond ja: Iz ra el ben még a leg ra di ká li -
sabb bé ke aján lat sem ké pes olyat kí nál ni a pa lesz ti nok nak, amit el tud ná nak
fo gad ni, mert „túl mély a sza ka dék”. Hoz zá tet te: az or szág ala pí tó ja, David
Ben Gurion már 1919-ben azt ál lí tot ta, nem le het bé ke. Az iz ra e li ek an  nyit te -
het nek, hogy vi lá gos sá te szik az ara bok szá má ra: mi örök re itt va gyunk. 

Ar ra a kér dés re, hogy ha nem le het hin ni a bé kés meg ol dás lehetôségében,
ak kor ez nem a sta tus quót erôsíti-e, az új ság író-tör té nész azt a vá laszt ad ja:
„egy sze rû en nem tu dom, mit kel le ne ten ni”. Sze rin te a leg na gyobb hi ba
1967-ben tör tént, ami kor Iz ra el nem ad ta vis  sza azon nal a meg szállt te rü le te -
ket. Tom Segev úgy fo gal maz: a meg hó dí tott Ke let-Je ru zsá lem mi att nem jö -
het lét re meg ál la po dás, hi szen Iz ra el so ha nem vo nul ki on nan, vi szont a pa -
lesz ti nok sem mon da nak le ró la. 

Ofir Szofer iz ra e li be ván dor lá si
és be fo ga dá si mi nisz ter hi va ta la
kö zöl te, to vább ra is fenn tart ják a
kü lön le ges, gyor sí tott el já rást az
uk rá nok és a rend kí vü li hu ma ni tá -
ri us ese tek szá má ra, de az Orosz -
or szág ból és Fehéroroszországból
érkezôk is mét csak sza bá lyos pro -
ce dú rá val ván do rol hat nak be,
mert a mi nisz té ri um ban ezen túl a
ta valy Iz ra el be köl tö zöt tek be fo ga -
dá sá ra össz pon to sí ta nak.

Mi u tán Orosz or szág 2022 feb ru ár -
já ban meg tá mad ta Uk raj nát, a mi -
nisz té ri um egy sze rû sí tett és gyor sí -
tott ügy in té zés sel fo gad ta az Uk raj -
ná ból, Orosz or szág ból és Fehér-
oroszországból Iz ra el be menekülô-
ket. A tör vé nyek sze rint a be ván dor -
lás hoz egy zsi dó nagyszülôt kell iga -
zol ni.

A ko ráb bi sza bá lyok vis  sza ál lí tá -
sá val az Orosz or szág ból és Fe hér -
oroszor szág ból jövôknek elôbb be -

Pi ló ta nél kü li ten ger alatt já rót
mu tat tak be

A vi lág zsi dó sá gá nak kö zel
fe le Iz ra el ben él

A ta va lyi év ele jén ké szí tett ös  sze sí tés sze rint 15,3 mil lió zsi dó élt a vi -
lá gon, akik kö zül 7 mil li ó an (a vi lág tel jes zsi dó sá gá nak nagy já ból 46 szá -
za lé ka) lak tak Iz ra el ben – ad ta hí rül az iz ra e li Köz pon ti Sta tisz ti kai Hi -
va tal.

1939-ben, a má so dik vi lág há bo rú elôestéjén a zsi dók szá ma 16,6 mil lió
volt, és 449 ez ren (3%) él tek Iz ra el föld jén. Alig 10 év vel késôbb, 1948-ban
a vi lág zsi dó la kos sá ga 11,5 mil li ó ra csök kent; kö zü lük 650 ezer (6%) Iz ra el -
ben élt.

A di asz pó rai zsi dók kö zül kö rül be lül 6 mil li ó an él nek az Egye sült Ál la -
mok ban, 442 ez ren Fran cia or szág ban, 392 ez ren Ka na dá ban, 292 ez ren
Nagy-Bri tan ni á ban, 173 ez ren Ar gen tí ná ban, 145 ez ren Orosz or szág ban, 118
ez ren Né met or szág ban és to váb bi 118 ez ren Auszt rá li á ban.

A jom hásoá elôtt köz zé tett ada tok sze rint az Iz ra el ben lakó túlélôk kis
szám ban, 4,5 szá za lék ban ván do rol tak be az ál lam ala pí tás elôtt, 1933 és 1947
kö zött, 31,7 szá za lé kuk pe dig az ál lam meg ala ku lá sát követô nagy alijahul-
lám ide jén te le pe dett le ott.

1952 és 1989 kö zött volt a következô nagy hul lám, ak kor a be ván dor lók
29,7 szá za lé ka, az 1990-es évek óta pe dig a 34,1 szá za lé ka ér ke zett az or szág -
ba.

Ofir Szofer
Fo tó: El ad Zigman, GPO

Kó ser áram Fo tó: Ti mes Of Israel/Yossi Zamir/Flash90

szom ba ton, ha nem a hét más nap ja in ter mel nek a zsi dó dol go zók, akik így
nem sér tik meg a szom ba ti mun ka vég zés ti lal mát.

A kor mány en nek ér de ké ben el fo gad ta az elsô, elekt ro mos sá got tá ro ló kí -
sér le ti rend szer fel épí té sét az ultraortodox Bné Brák vá ros ban, mely nek költ -
sé ge it bí rá lói sze rint a tel jes la kos ság áll ja, azok is, akik nem igé nyel nek a
val lá si elôírások szi go rú be tar tá sa ér de ké ben kó ser ára mot.

A zsi dó val lás sza bá lya it be tar tó iz ra e li ek ál ta lá ban nem mû köd tet nek
szom ba ton elekt ro mos ké szü lé ke ket, mert azok ki- és be kap cso lá sa mun ka -
vég zés nek szá mít, és ezért ti los. Ugyan ak kor pas  szí van ôk is fo gyasz ta nak
szom ba ton ára mot, ál ta lá ban kap cso lók he lyett elôre be ál lí tott au to ma ti kus
idôzítôk se gít sé gé vel.

Az Iz ra el ben élô ultraortodox, va gyis hárédi po li ti ku sok és rab bik már rég -
óta szor gal maz ták ener gia tá ro ló lé te sít mé nyek lét re ho zá sát, hogy ezek kel
meg aka dá lyoz zák a val lá si tör vé nyek meg sér té sét, az az ne hasz nál ja nak
olyan ára mot, me lyet zsi dók ter mel tek a szent pihenônapon.

Az utób bi évek ben több ultraortodox vá ros rész ben ge ne rá to ro kat mû köd -
tet tek szom ba ton, de ez a mód szer nem biz ton sá gos, és lé nye ge sen töb be ke -
rül, mint az elekt ro mos mû vek meg ter mel te áram.

Ávigdor Liberman, az el len zék ben lévô jobb ol da li Iz ra el a Ha zánk párt el -
nö ke til ta ko zott a hárédi po li ti ku sok sze rin te val lá si kény szert jelentô kö ve te -
lé se el len, s ar ra fi gyel mez te tett, hogy a kó ser vil la mos ener gia or szá gos ki -
ter jesz té se leg alább 90 mil li árd sékelbe (több mint 8300 mil li árd fo rint ba) ke -
rül ne, amit a tel jes la kos ság fi zet ne meg.

„Mind an  nyi unk szá má ra vi lá gos, hogy ugyan az a kö zép osz tály fi nan szí -
roz za ezt, mint akik az iz ra e li had se reg ben szol gál nak, akik tar ta lé kos ka to -
nai szol gá la tot lát nak el, akik dol goz nak és adót fi zet nek” – ír ta a Twitteren
Liberman.

„A kí sér let költ sé ge it nem a fo gyasz tók fog ják áll ni” – ígér te vá la szul
Jiszráél Kac nem ze ti inf rast ruk tú ra-, ener gia- és víz ügyi mi nisz ter Twitter-
fiókjában. Kac azt mond ta, hogy az ener gia tá ro ló nye re sé ges lesz és meg té -
rül. Ter vei sze rint az iz ra e li vil la mos ener gia kö zel fe lét elôállító, ál la mi tu -
laj don ban lévô he lyi elekt ro mos mû vek há rom éven be lül el ad ja majd a tá ro -
lót a ma gán szek tor nak, ez zel sze rin te to vább nö vel ve a be ru há zás hasz nát.
(Shiri Zsu zsa, MTI)

Fo tó: Robert Newald / Der Stan dard

Az új ság író ál tal föl ve tett kétállami meg ol dás kap csán Tom Segev le szö ge -
zi: sze rin te az ma már nem ak tu á lis. Mint fo gal maz: fél mil lió zsi dó te le pest
nem le het ar ra kény sze rí te ni, hogy el hagy ja az ott ho nát, mi köz ben a pa lesz ti -
nok ar ról ál mo doz nak, hogy vis  sza tér nek Ha i fá ba és Jaffába. Az in ter jú az zal
zá rul: „re mé lem, nem tör té nik sem mi ször nyû ség, de nem tu dom, ho gyan kel -
le ne meg ol da ni a dol got”. 

Tom Segev né met szülôk gyer me ke ként 78 éve szü le tett Je ru zsá lem -
ben. So ká ig né met or szá gi tu dó sí tó volt, je len leg a Háárec rovatvezetôje,
szá mos po li ti kai és tör té nel mi tár gyú könyv szerzôje.

(A Der Stan dard in ter jú ja a derstandard.de/consent/tcf/story/2000145627
189/israelischer-historiker-segev-wegen-jerusalem-stecken-wir-fest ol da lon
ol vas ha tó.)

Las sí tott be ván dor lás 
Orosz or szág ból és

Fehéroroszországból

ván dor lá si ak tát kell nyit ni uk és ta -
lál ko zót kell kér ni ük egy iz ra e li kon -
zu lá tu son, ahol egye bek mel lett
meg vizs gál ják al kal mas sá gu kat, s
csak ez után for dul hat nak a mi nisz té -
ri um hoz tar tóz ko dá si en ge dé lyért új
be ván dor ló ként.

Kö zöl ték, hogy a tár ca a
menekülôk szá má nak drá mai csök -
ke né se mi att dön tött úgy, hogy visz -
 sza tér nek a ré geb bi el já rá sok hoz. A
de cem ber ben köz zé tett ada tok sze -
rint 2022 már ci u sa és ok tó be re kö -
zött 29.133 új be ván dor ló ér ke zett
Iz ra el be Orosz or szág ból, 13.570 Uk -
raj ná ból és 1580 Fehéroroszország-
ból. (MTI)

Az Israel Aerospace Industries be mu tat ta az elsô, ha zai gyár tá sú pi ló ta nél -
kü li mi ni-ten ger alatt já rót. Ez zel vár ha tó an bôvíti az IDF hír szer zé si ké pes sé -
ge it, és jelentôsen csök ken ti a kar ban tar tá si és ki kép zé si költ sé ge ket – ír ja a
Ynet.

A 12 mé ter hos  szú BlueWhale mi ni-ten ger alatt já rót tit kos hír szer zé si mû -
ve le tek hez szán ják. A jár mû ké pes más ten ger alatt já rók ész le lé sé re és akusz -
ti kus in for má ció gyûj tés re. Ez egy olyan jövô kez de te le het, amely ben az iz -
ra e li ha di ten ge ré szet egy re in kább át áll a ke ve sebb ten ge részt igénylô pi ló ta
nél kü li jár mû vek re.

A BlueWhale te lesz kó pos ár boc ra sze relt elekt ro op ti kai és ra dar rend sze re -
ket hasz nál a ten ge ri és part men ti cél pont ok ész le lé sé re – áll az IAI saj tó köz -
le mény ében.

azon ban Bát Jám egyik há za az zal
vált vi lág hí rû vé, hogy el nyer te a vi -
lág leg ron dább épü le te cí met.

A 12 eme le tes ház az 1970-es
évek ben épült egy nagy ke res ke del -
mi komp le xum ré sze ként, amely az
al sóbb szin te ken ta lál ha tó, és amely
töb bek kö zött ren dez vény ter met, üz -
le te ket és par ko ló kat fog lal ma gá -
ban. Ez zel az ered mén  nyel meg nyert
egy ki éle zett ver senyt egy Szó fi á ban
ta lál ha tó, a szov jet érá ban épült la -
kó ház zal szem ben, és ma ga mö gé
uta sí tott a dél-af ri kai Fok vá ros nyo -
mor ne gye de i ben, va la mint a fran cia -
or szá gi be ván dor lók ál tal la kott ne -
gyed ben ta lál ha tó épü le te ket, ír ja a
jpost.com nyo mán a Ki bic.

A ház nyil ván va ló an mé re te és
ma gas sá ga, va la mint el ha nya golt sá -
ga mi att ér de mel te ki ezt a cí met. Ez
az épí té si stí lus az 1950-es évektôl
az 1980-as éve kig volt jellemzô Iz ra -
el ben, ame lyet a ha tal mas, er kély
nél kü li bér há zak jel le mez tek. Ha eh -
hez hoz zá ad juk az el avult redônyö-
ket, az ab la kok mel let ti rozs dá so dó
rá cso kat és az üres tel ken ki ló gó klí -
ma be ren de zést, va la mint a pa ra bo la -

A vi lág 
leg ron dább

épü le te

an ten nák kal és nap kol lek tor ok kal
bo rí tott tetôt, ak kor ne héz vi tat koz ni
az zal, hogy az ered mény ko ránt sem
esz té ti kus.

Egy fel hasz ná ló az tán vég zett né mi
ku ta tást, és azt ta lál ta, hogy az utol só
ott el adott la kást va la mi vel több mint

1,65 mil lió sékelért, az az kö zel 154
mil lió fo rin tért ér té ke sí tet ték.

(Fon tos tud ni, hogy ez nem hi va ta -
los ver seny, ha nem a fel hasz ná lók
spon tán sza va za ta egy ron da la kó há -
za kat tár gya ló be szél ge tés fo lyam ban
a Redditen.)

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS
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Ti ze dik al ka lom mal ren dez ték meg a
Groszmann Li li Em lék sé tát, a dél-bor so di
Cse rép fa lu ból egé szen Mezôkövesdig tar tó
ese mé nyen idén mi is részt vet tünk. Ri port.

A Bükk dé li lá bá nál fekvô Cse rép fa lu re mek
ki in du ló pont ja le het ne egy ki adós tú rá nak a
kö ze li he gyek ben, a te le pü lés köz pont já ban
úgy két tu cat nyi an azon ban egy egé szen más fé -
le sé tá ra gyû lünk ös  sze va sár nap reg gel. Kö -
vet ni fog juk azt az utat, ame lyen a fa lu ak ko ri
zsi dó la kos sá gát, a Groszmann és a Schwarcz
csa lád tag ja it a mezôtúri get tó ba szál lí tot ták.
On nan Diósgyôrbe ke rül tek, majd Ausch witz
volt a vég ál lo más.

A Groszmann Li li Em lék sé tát im má ron ti ze -
dik al ka lom mal hir det te meg Tóth Pé ter, az Or -
szá gos Szé ché nyi Könyv tár mun ka tár sa, aki
2014 óta ku tat ja Cse rép fa lu és kör nyé ke zsi dó -
sá gá nak tör té ne tét. Több év ti ze de ak tív ré sze se
volt a fa lu éle té nek, de az egy ko ron ott elô zsi -
dók ról, a de por tá lá sok ról csak ak kor ér te sült,
ami kor a holokauszt 70. év for du ló ja kap csán a
Jad Vasem ira tai kö zött ke res gélt. Meg döb bent
ak kor a té mát övezô hall ga tá son, majd meg -
szü le tett az öt let: gya log meg ten ni a Cse rép fa -
lu és Mezôkövesd kö zöt ti 17 ki lo mé te res tá vot,
és így em lé kez ni meg a te le pü lés holokauszt-
ban meg gyil kolt ál do za ta i ról. Az óta is gya lo -
gol, min den év ben.

A mos ta ni húsz fe let ti lét szám re kord nak
szá mít, me sé li, olyan is elôfordult, hogy egye -
dül vá gott ne ki az út nak, de ál ta lá ban sem szo -
kott két-há rom résztvevônél több el jön ni. Az
elsô pár al ka lom mal még be je len tet te az ese -
ményt, így rendôrségi kí sé re tet is kap tak. A
hely bé li ek kö zül a tíz év alatt csak egy szer jött
el egy fi a tal lány, most ugyan je lez te va la ki
rész vé te li szán dé kát, ám vé gül még sem je lent
meg. Tóth Pé ter pró bál ko zott ko ráb ban kon cert
és ki ál lí tás szer ve zé sé vel fel kel te ni az érdek-
lôdést, ke vés si ker rel.

A ti ze dik sé tá ra vi szont több száz e-mailt
kül dött szét, képviselôknek, kor mány ta gok nak,
kör nyék bé li pol gár mes te rek nek, vál lal ko zók -
nak, zsi dó és más fé le ci vil szer ve ze tek nek írt.
A leg töb ben, amen  nyi ben vá la szol tak, egyéb
el fog lalt ság ra hi vat koz tak, de ér kez tek is né há -
nyan, ko ráb bi és je len le gi or szág gyû lé si
képviselôkkel a csa pat ban in du lunk el a

Az apai ágon ma gyar szár ma zá -
sú Leslie Howard az 1930-as évek
leg na gyobb an gol fér fi sztár já nak
szá mí tott, aki ért bo lon dul tak a
nôk, a má so dik vi lág há bo rú ide jén
pe dig or szá ga szol gá la tá ba áll va
Nagy-Bri tan nia hang ja lett vi lág -
szer te. Tra gi ku san ko rai ha lá lát
egy vég ze tes fél re ér tés okoz hat ta.

A lö vész árok ból a szín pad ra
A késôbbi le gen dás film sztár

Leslie Howard Steiner (más, fôleg
ha zai for rá sok sze rint Steiner Lász ló)
né ven szü le tett Dél-Lon don ban
1893. áp ri lis 3-án egy an gol édes anya
és egy ki ke resz tel ke dett ma gyar zsi -
dó édes apa, Steiner Fer di nánd öt
gyer me ke kö zül a legidôsebbként.
Ap ja jobb anya gi lehetôségek re mé -
nyé ben ván do rolt ki Ma gyar or szág -
ról, és meg is csi nál ta a sze ren csé jét a
brit fôvárosban, jól menô ban kár lett
– fi át is er re a pá lyá ra szán ta, a kis
Leslie azon ban már gye rek ként is in -
kább a szín pad fe lé ka csin ga tott.

Érett sé gi után a fi a tal em ber az apai
kí ván ság nak megfelelôen bank ban
szer zett ál lást, az elsô vi lág há bo rú ki -
tö ré se kor azon ban szin te rög tön ott -
hagy ta az unal mas mun kát, és je lent -
ke zett ön kén tes nek a had se reg be.
Rö vid ki kép zés után Fran cia or szág ba
küld ték, ahol más fél évig har colt a
lö vész ár kok ban, míg nem 1916 má ju -
sá ban sú lyos lég nyo mást ka pott,
ezért egész ség ügyi okok ból le sze rel -
ték, és ha za küld ték Ang li á ba. Oda ha -
za a sé rült, há bo rús él mé nyei mi att
poszt tra u más stressz ben szenvedô fi -
a tal em ber elôször új ság író ként pró -
bál ko zott, vé gül or vo sai ta ná csá ra in -
kább ré gi vá gya, a szín ját szás fe lé
for dult.

Már 1916 vé gén be mu tat ko zott a
Charlie nén je cí mû da rab ban – ek ko -
ri ban kezd te hasz nál ni a Leslie
Howard mû vész ne vet –, me lyet több
si ke res lon do ni elôadás, il let ve or szá -
gos tur né kö ve tett. Ele gáns meg je le -
né sé vel és mí ves be szé dé vel – me lyet
az elôkelô Dulwich Coll ege bent la -
ká sos is ko lá ban töl tött éve i nek kö -

Tévedésbôl lôtték le a ná cik a film sztár repülôgépét

Úton ha za fe lé Ang li á ba, 1939 vé gén
Keystone / Getty Images Hun ga ry

Két bor so di zsi dó csa lád get tó ba vezetô út ja 17 ki lo mé te ren át

Úton. Leg elöl Tóth Pé ter Fo tó: Ki bic

szön he tett – egy re jelentôsebb sze re -
pek hez ju tott, és rö vid idô alatt az
egyik leg nép sze rûbb szín há zi szí -
nés  szé vált ha zá já ban. A brit si ke rek -
nek köszönhetôen 1920-ban Howard
ten ge ren tú li szerzôdést ka pott, át köl -
tö zött New York ba, és a Broad wayt is
meg hó dí tot ta, fôként jó vá gá sú an gol
gent le ma ne ket ala kít va a szín pa don.

A film vász non és 
a ma gán élet ben 
is bo lon dul tak ér te a nôk

A szín pa di si ke re ket nem kö vet te
rög tön a fil mes kar ri er, idôvel azon -
ban, is mét csak ki vá ló be széd stí lu sa
és hang ja mi att, Ho lly wood is fel fe -
dez te ma gá nak a ma gyar szár ma zá sú
an gol sztárt. Az 1920-as és 30-as
évek for du ló ján ugyan is a han gos -
film meg je le né se ren ge teg jó ar cú,
vi szont bor zal mas or gá num mal és
ki ej tés sel bí ró szí nészt kényszerített
a pá lya el ha gyá sá ra, az Álom gyár -
nak pe dig szük sé ge volt olyan te het -
sé gek re, akik nem csak jól néz nek ki,
de be szél ni is jól tud nak. Ka pó ra jött
ne kik Howard, aki olyan fil mek ben
lett a mo zi lá to ga tók ked ven ce, mint
az Em be ri szol ga ság (1934), A vö rös
Pimpernel (1934), a Ró meó és Jú lia
(1936) és A meg kö vült erdô (1936).

Utób bi film ben Howard ra gasz ko -
dott hoz zá, hogy a ne ga tív sze re pet a
mû ere de ti, szín pa di vál to za tá hoz
ha son ló an Humphrey Bogart játsz -
has sa – a film vász non ak kor még vi -
szony lag is me ret len Bogart kar ri er -
jé nek ha tal mas lö kést adott A meg kö -
vült erdô, a Ca sab lan ca késôbbi
sztár ja és jó aka ró ja pe dig en nek
köszönhetôen kö ze li ba rá tok ká let -
tek. A szí nész le gen da és fe le sé ge,
Lauren Bacall el hunyt ba rát juk em -
lé ké re a Leslie Howard Bogart ne vet
ad ták egyet len lá nyuk nak.

Howardot két al ka lom mal is je löl -
ték a leg jobb fér fi fôszereplô Os car-
díj ára – az 1933-as Berke ley Square
és az 1938-as Pygmalion cí mû fil me -
kért –, leg em lé ke ze te sebb ala kí tá sát
azon ban két ség kí vül a Margaret
Mitchell regényébôl adap tált mo nu -
men tá lis pol gár há bo rús sze rel mi tör -
té net ben, az El fúj ta a szél ben nyúj -
tot ta. A(z inf lá ci ót be le kal ku lál va)
min den idôk leg na gyobb kas  sza si -
ker ének szá mí tó 1939-es szu per pro -
duk ció tíz Oscart zse belt be, Howard
azon ban, aki Scarlett hop pon ma radt
sze rel mét, Ashley Wilkest ala kí tot ta,
még a je lölt sé gig sem ju tott el.

A va ló ság ban Howard leg alább 
an  nyi ra el len áll ha tat lan nak szá mí tott
a höl gyek kö ré ben, mint a fil mek ben,
és a be szá mo lók sze rint szám ta lan
fu tó ka land ja is akadt: több
színésznôvel, pél dá ul a Broad way bi -
sze xu á lis dí vá já val, Tallulah
Bankheaddel és Ró meó és Júlia-beli
part ne ré vel, Merle Oberonnal is ösz -
 sze szûr te a le vet. Az al kal mi ro mán -
cok da cá ra egész éle té ben fe le sé gét,
Ruth Evelyn Mar tint tar tot ta igaz
sze rel mé nek, aki vel még az elsô vi -
lág há bo rú ide jén há za sod tak ös  sze. A
pár nak két gye re ke szü le tett, Ronald
és Leslie Ruth Howard, akik – édes -
ap juk nyom do ka i ba lép ve – mind ket -
ten meg pró bál koz tak a szí né szet tel.

Por tu gá li á ból re pült ha za 
a vég ze tes reg ge len

A má so dik vi lág há bo rú ki tö ré sét
követôen Howard úgy dön tött, ha za -

tér Ang li á ba, ott hon ugyan is na -
gyobb szük ség van a szol gá la ta i ra 
– szí nész ként és ma gán em ber ként is
tel jes mell szé les ség gel a há bo rús
ügy mel lé állt, ren ge teg pénz zel tá -
mo gat ta a brit had ügyet, gyak ran fel -
lé pett a fron to kon szol gá ló ka to nák
elôtt, a rá di ó ban ô lett „Nagy-Bri tan -
nia hang ja”, be szé de i ben fo lya ma to -
san el ítél te a har ma dik bi ro da lom ag -
res  szi ó ját. Több, a szö vet sé ge sek
mel lett sík ra szál ló, ná ci el le nes film -
ben is sze re pet vál lalt: fel ele ve ní tet te
pél dá ul ko ráb bi hí res sze re pét az
1941-es Mo dern Pimpernel cí mû al -
ko tás ban, a kosz tü mös 18. szá za di
ka land tör té ne tet az ak tu á lis vi lág há -
bo rú kö ze gé be he lyez ve.

Egy fa tá lis té ve dés azon ban tra gi -
ku san rö vid re szab ta Howard éle tét:
1943 má ju sá nak vé gén hôsünk a
sem le ges nek szá mí tó Por tu gá li á ba
uta zott, hogy a brit há bo rús ér de ke -
ket pro pa gál ja, elôadásokat tart son
a színészmesterségrôl, és ellenô-
rizze né hány, az Ibé ri ai-fél szi ge ten
ho nos üz le ti ér de kelt sé gét. A lá to -
ga tás vé gez té vel, 1943. jú ni us 1-jén
reg gel 9.35-kor Howard a lis  sza bo -
ni repülôtéren fel szállt a hol land
KLM lé gi tár sa ság utas szál lí tó gé pé -
re, hogy me net rend sze rint egye ne -
sen Bris tol ba re pül jön. A szí nész
ere de ti leg le ma radt vol na a já rat ról,
egy an gol nevelônô azon ban
tiszteletbôl és elôzékenységbôl át -
ad ta szá má ra a je gyét, és a rá bí zott
kis fi ú val együtt in kább meg vár ta a
következô gé pet.

A bri tek és a né me tek kö zött meg -
kö tött egyez mény ér tel mé ben a sem -
le ges or szá gok repülôgépei sér tet le -
nül át ha lad hat tak a há bo rús lég té ren,
a Luftwaffe még is meg szeg te a meg -
ál la po dást: a Fran cia or szág nyu ga ti
és Spa nyol or szág észa ki part ja men -
tén elterülô Vizcayai-öböl fe lett egy
Junkers Ju 88 tí pu sú vadászrepülô
lelôtte a KLM gé pét. A fe dél ze ten
tar tóz ko dó 13 utas és a 4 fôs sze -
mély zet min den tag ja, köz tük
Howard is, oda ve szett a tra gé di á ban.
A gép ron csai az At lan ti-óce án ba zu -
han tak, és so ha sem ke rül tek elô.

Azt hit ték a né me tek, 
Chur chill uta zik a repülôn?

A tá ma dás in do ká ra nem de rült
fény, ezért ren ge teg kü lön fé le el mé let
szü le tett ak kor és a késôbbiekben is:
egye sek tud ni vél ték, hogy a ná ci pro -
pa gan da mi nisz ter, Joseph Goebbels
sze mé lye sen ad ta ki a pa ran csot a brit
ha za fi as ikon ként is mert Howard lik -
vi dá lá sá ra, ezt a te ó ri át azon ban meg -
cá fol ja a tény, hogy a szí nész – mint
fen tebb ír tuk – ere de ti leg nem is lett
vol na raj ta a lelôtt gé pen.

A leg nép sze rûbb – és az elôzônél
sok kal va ló szí nûbb – ma gya rá zat
sze rint a né me tek tévedésbôl lôtték le
a repülôt, ugyan is azt hit ték, azon
Winston Chur chill brit mi nisz ter el -
nök uta zik. Ezt a te ó ri át erôsíti, hogy
a fe dél ze ten tar tóz ko dott a
Howarddal is kap cso lat ban ál ló
Arthur Tregear Chenhall üz let em ber,
aki nagy da rab, tes tes, idôsödô fi gu ra
volt és ál lan dó an szi va ro zott, ezért
kön  nyen ös  sze té veszt het ték a po li ti -
kus sal. Egye sek fé lig viccbôl még azt
is tud ni vél ték, Chenhallt Chur chill
küld te Por tu gá li á ba, hogy a né met
ké me ket meg té ves  sze, és így ne tud -
has sák, va ló já ban hol tar tóz ko dik.

Nem Howard volt a lelôtt KLM-
gép egyet len hí res (és eset le ges cél -
pont ként ki sze melt) ál do za ta: a fe dél -
ze ten uta zott Kenneth Stonehouse, a
Reuters hír ügy nök ség ri por te re, Ivan
Sharp bá nya mér nök, aki a bri tek nek
nyúj tan dó nyersanyagsegélyrôl tár -
gyalt a por tu gá lok kal, Tyrrel Sher-
vington, a Shell brit olaj tár sa ság lisz-
 sza bo ni vál la la tá nak igaz ga tó ja és
Wilfred Israel zsidómentô ak ti vis ta is,
aki nek te vé keny sé ge iro ni kus mó don
az em lí tett Mo dern Pimpernel cse lek -
mé nyét ih let te. A sors még na gyobb
fin to ra, hogy De rek Partridge, a
nyolc éves an gol kis fiú, aki nevelô-
nôjével együtt át ad ta a he lyét az öt -
ven éves film sztár nak, késôbb szin tén
is mert szí nész lett – mint sok szor el -
mond ta, fel be csül he tet len mérté kû
há lá val tar to zik Leslie Howardnak,
aki nek az éle tét kö szön he ti.

Ru dolf Dániel/Dívány

Könyv meg ál ló tól, amely szin tén Tóth Pé ter
kez de mé nye zé sé re jött lét re a busz meg ál ló kis
épü le té ben. A pol cok ra bár ki be rak hat és on -
nan el ve het köny vet tet szé se sze rint.

Rö vid hely tör té ne ti sé tá val kez dünk, a köny -
vek to vább ra is fon tos sze re pet ját sza nak. A te -
le pü lés ta lán leg hí re sebb szü löt te, Cse rép fal vi
Im re ugyan is könyv ki adás sal fog lal ko zott.
Em lé két a Cipôk a Du na-par ton készítôje,
Pauer Gyu la fel tor nyo zott köny ve ket áb rá zo ló
szob ra, va la mint egy pi ciny ki ál lí tás ôrzi. Cse -
rép fal vi még Deutsch Im re né ven jött vi lág ra a
fa lu ban zsi dó csa lád ban, az ál ta la ala pí tott Cse -
rép fal vi Könyv ki adó vál la lat töb bek kö zött Jó -
zsef At ti la, Kas sák La jos és Rad nó ti Mik lós
mû ve it je len tet te meg a má so dik vi lág há bo rú
elôtt. 1942-ben részt vett az el len ál lás ban, bör -
tön ben is ült, 1944-tôl Bu da pes ten buj kál va vé -
szel te át a holokausztot.

A két cse ré pi zsi dó csa lád tag jai azon ban
nem tud tak ho vá el búj ni, ami kor ér tük jöt tek.
Errôl a re for má tus temp lom elôtti osz lo pon el -
he lye zett em lék táb la ta nús ko dik, raj ta a ha lál -
tá bor ok ban el pusz tí tot tak ne ve i vel. Csak
Groszmann Mik lós, az egyik családfô él te túl a
bor zal ma kat, il let ve legidôsebb fia, György is
vis  sza tért. A töb bi Groszmann és Schwarcz ne -
vét vi szont fel vés ték az ál do za to kat so ro ló fe -
ke te már vány ra. Köz tük van a 18 éve sen meg -
gyil kolt Groszmann Lil la, vagy ahogy szó lí tot -
ták: Li li. Tóth Pé ter azért ró la ne vez te el az em -
lék sé tát, mi vel „bôrgipszet” vi selt az egyik lá -
bán, így rá jól em lé kez nek az idôsebb he lyi ek.

A két csa lád há za ma is áll, a Schwarczéké
már jó ide je üre sen. Tóth Pé ter ter vei kö zött
sze re pel, hogy em lék há zat ala kí ta na ki ott,
amely az épü let 1944-es má jus vé gi ál la po tát
tük röz né, va gyis tel je sen üres len ne. A la kó kat
de por tál ták, min den mást a fa lu be li ek vit tek el.

Csak úgy, mint a zsi dó temetô sír kö ve it. Csak
kettô ma radt meg belôlük, az egyik hen ger ala -
kú, ami kor ott já runk, csak a te te je lát szik ki a
földbôl, a rá vé sett fûz fa még elég jól kivehetô.
(A hé ten ki ás ták is meg tisz tí tot ták a sír em lé -
ket, így ha va la ki mos ta ná ban vetôdik ar ra, már
az egész sír kö vet meg te kint he ti.) A dús nö -
vény zet ál tal benôtt temetôrôl so ká ig azt sem
le he tett tud ni, hogy lé te zik egy ál ta lán, Tóth Pé -
ter és a ku ta tás ban segítô Bal ász Ist ván ta lál ta

meg a he lyét ré gi tér ké pek alap ján. A he lyi
képviselô-testület 2016-ban dön tött ar ról, hogy
is mét zsi dó temetô le gyen hi va ta lo san is, ami
tu laj don kép pen min dig is az volt, csak va la -
hogy fe le dés be me rült a lé te zé se.

A sír ker tet el hagy va, rá ka nya ro dunk a szom -
szé dos Bog ács fe lé vezetô út ra. A Groszmann
és a Schwarcz csa lád tag ja it is er re vit te a sze -
kér an nak ide jén, az ak ko ri föld út ból má ra asz -
fal to zott ke rék pár út lett, és bár a nap egy re
erôsebben tûz, a kör nyék szép sé ge kár pó tol ja
az elsô né hány ki lo mé tert le sé tá ló csa pa tot. A
fürdôjérôl is mert Bog ácson egy rö vid frissítôt
követôen a he lyi zsi dó temetôbe ér ke zünk,
ahol má ra már csak egyet len sírkô ár vál ko dik,
a töb bi, ahogy Tóth Pé ter fo gal maz, a bog ácsi
há zak alap za tá ba ke rült.

A több ség ezen a pon ton le csat la ko zik, az
egy ko ri mezôkövesdi get tó hoz vezetô 12 ki lo -
mé ter nek már csak he ten vá gunk ne ki. Bog ács
után el la po so dik a táj, a vö rös pi pa csok kal sze -
gé lye zett ke rék pár út ra nem ve tül ár nyék, a
hôség csep pet sem eny hül, de leg in kább a ve -
lünk tar tó ebet kez di ki a ku tya go lás. Ta valy
sza kadt az esô, idé zi fel Tóth Pé ter, az sem le -
he tett kel le mes.

Út köz ben pró bál juk meg fej te ni, mi képp le -
het ne töb be ket rá ven ni a rész vé tel re. A meg ol -
dás vé gül, hogy jövôre csak Bog ácsig tart majd
a „hi va ta los prog ram”, Mezôkövesdre már
csak fa kul ta tív jel leg gel le het át sé tál ni. A ku ta -
tás tól és a megemlékezéstôl ed dig el zár kó zó

he lyi e ket va ló szí nû leg ez sem fog ja meg-
gyôzni. Az idôsek szí ve sen me sél nek az egy -
ko ri zsi dó szom szé dok ról, ismerôsökrôl, már
több in ter jú is ké szült ve lük, de ôk nem tud nak
hos  szú ki lo mé te re ket gya lo gol ni, a fi a ta labb
kor osz tály pe dig nem érdeklôdik vagy ki mon -
dot tan el len sé ge sen te kint a pro jekt re. A még
Cse rép fa lu ban szem be mo to ro zó volt pol gár -
mes ter is csak ígér ge ti, hogy el jön, de sem ve -
le, sem az utód já val nincs jó kap cso lat.

Tóth Pé ter a tervekrôl is me sél, ame lyek ben
a már em lí tett em lék ház lét re ho zá sán túl a cse -
ré pi zsi dó temetô el ke rí té se, va la mint a sí rok
he lyé nek be azo no sí tá sa is sze re pel. A
mezôkövesdi get tó sar ká ra, ahol a sé ta is rend -
sze re sen vé get ér, egy em lék mû vet kép zel el,
amely egy bôröndöt áb rá zo ló szo bor len ne
cse ré pi kôbôl. Ez zel együtt a ku ta tás is foly ta -
tó dik, az eredményekrôl a liligro.hu cí men ta -
lál ha tó blogon szá mol be rend sze re sen. Per sze
mind ezt fi nan szí roz ni is kel le ne, de egy ha ma -
ro san létrejövô ala pít vány se gít he ti a ha té ko -
nyabb ado mány gyûj tést.

Mezôkövesden a zsi na gó ga hûlt he lyé hez
ér ke zünk meg, a zsi dó temp lo mot el bon tot ták,
ma az ál ta lá nos is ko la épü le te ta lál ha tó ugyan -
ott. A fa lon egy em lék táb la tu dat ja, in nen hur -
col tak el 1944. jú ni us 10-én 1074 zsi dó szár -
ma zá sú ma gyart, akik kö zül 891-en so ha nem
tér tek vis  sza a holokauszt pok lá ból. Köz tük
vol tak Cse rép fa lu ról a Groszmann és a
Schwarcz csa lád tag jai is.

A 10. Groszmann Li li Em lék sé ta ki csit
odébb, a Hárs fa és a Dió fa ut ca sar kán, az egy -
ko ri get tó ha tá rán ér vé get. A má so dik sé ta vé -
gén vá rat la nul fel buk kant itt Tállai And rás ál -
lam tit kár, a tér ség or szág gyû lé si képviselôje,
ko ráb bi mezôkövesdi pol gár mes ter. Most se -
hol sen ki. Ide ke rül ne vi szont a bôröndforma
em lék mû, amen  nyi ben meg va ló sul na a terv,
és si ke rül ne ta lál ni egy akk re di tált mû vészt az
en ge dé lyez te tés hez. Ta lán még a hely szí nen
fe lej tett ré gi hin ta fém ke re tét is hasz nál ni le -
het va la mi re.

„Jövôre ugyan itt!” – hang zik el min den eset -
re az op ti mis ta fel ki ál tás.

„Én biz to san jö vök” – mond ja Tóth Pé ter, és
eb ben nem is ké tel ke dik sen ki.

Ádám Péter/Kibic
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„Olyan em lé ke zet po li ti ka
kell, hogy egy szer min den ki

szem be sül jön a rém tet tek kel”
A holokauszttúlélôk és azok köz vet len le szár ma zot tai még igény lik,

hogy em lé kez zünk, de má sok részérôl saj nos egy re for má li sab bak ezek az
ese mé nyek – hang zott el a „NÜB” Ná ciz mus Ül dö zöt te i nek Or szá gos
Egye sü le te mi nap meg tar tott köz gyû lé sén. Dr. Schiffer Já nos el nök be szá -
molt a 2022-ben vég zett mun ká ról, a ta va lyi költ ség ve tés teljesülésérôl és
az idei bü dzsé tervezetérôl. Na pi ren den kí vül Cse pe li György és Papp Ri -
chárd adott tá jé koz ta tást a holokauszt ma gyar or szá gi he lyi emlékezetérôl
szó ló ku ta tás ról.

Amit bi zo nyo san tu dunk a
21. szá zad ról, és ez egyik leg -
fon to sabb jellemzôje, hogy ez
az a szá zad, ami kor meg fog -
nak hal ni a holokauszt túlélôi.
Min den ki. Ez meg vál toz tat ja a
vi lá got, meg vál toz tat ja a nyel -
vet, a be szé det, leg alább is a
vi lág nak azon pont ja in, ahol
be szél nek a holokausztról,
ahol ez em be ri té ma. Ez a 21.
szá zad nyel vé nek nagy kér dé se: el fe lej te ni akar juk-e, vagy pe dig ha nem is
meg ér te ni, de meg tar ta ni Auschwitzot ször nyû em be ri mi vol tá ban – idéz te Es -
ter házy Pé ter írót be szá mo ló já ban dr. Schiffer Já nos, a „NÜB” Ná ciz mus Ül -
dö zöt te i nek Or szá gos Egye sü le te vezetôje (ké pün kön kö zé pen) a szer ve zet na -
pok ban meg tar tott köz gyû lé sén. Hoz zá tet te: Es ter házy sza vai üze net ér té kû ek,
s ezt az üze ne tet az egye sü let alap ok má nyá ban kel le ne rög zí te ni.

Mint az el nök fo gal ma zott: „Az el múlt évek ben a meg em lé ke zé sek, az
emlékutak ta pasz ta la ta im sze rint a fe lej tés irá nyá ba mu tat nak. Egy re ke ve -
seb ben va gyunk, egy re ke ve sebb hely re ju tunk el. A túlélôk és azok köz vet -
len le szár ma zot tai még igény lik, hogy men jünk el és em lé kez zünk, de má sok
részérôl egy re for má li sab bak ezek az ese mé nyek.”

Er re pél da ként el mond ta: a sá tor al ja új he lyi bör tön lá za dás ra emlékezô ren -
dez vény re csak a NÜB tag jai men tek el, ahogy a Szol no ki Cu kor gyár nál lévô
em lék fal nál is csak a NÜB tag jai vol tak ott, raj tuk kí vül egy-két he lyi la kos
je lent meg.

Dr. Schiffer Já nos ki je len tet te: olyan em lé ke zet po li ti ká ra len ne szük ség,
amely azt tû zi ki cé lul, hogy éle té ben leg alább egy szer min den ki szem be sül jön
a tör té ne lem ezen rém tet te i vel. El mond ta azt is: sze rin te nem jó, ha zsi na gó gá -
ban szer vez nek holokausztmegemlékezést, mert ebbôl úgy tûn het a tár sa da lom
szá má ra, hogy a holokauszt a zsi dók ma gán ügye. „És ezt nem le het hagy ni,
mert en nek az egész tár sa da lom ügyé nek kel le ne len nie” – tet te hoz zá.

Ki fej tet te: „Erôsödik a szélsôségek és a na ci o na lis ták hang ja Eu ró pá ban,
figyelmeztetô jel, hogy a pá pa lá to ga tá sá ra hi vat koz va ter ro ris ta kap ke gyel -
met, en nek üze ne te van, ami ki csit ne künk is szól. Ezért az egye sü let nek fô
fel ada ta ként az em lé ke zet hang ját kell kép vi sel nie a tár sa da lom szá má ra.”

Dr. Schiffer Já nos ki emel te: idén ke ve sebb tá mo ga tást kap tak, mint ta valy,
de a Mazsök mel lett a Mazsihisztôl is ér ke zett tá mo ga tás, elsôsorban mû kö -
dés re. Mi vel sen ki sem hir det meg emlékutakra pá lyá za tot, ezért kér dé ses,
hogy tud nak-e a jövôben emlékutakat szer vez ni egy ko ri kon cent rá ci ós tá bo -
rok hoz. A mauthauseni em lék út ra itt hon ról nem kap tak tá mo ga tást, de Né -
met or szág ból igen.

„Az emlékutak költ sé ge te te mes, amit a tagdíjbevételekbôl nem tu dunk fe -
dez ni. Pró bál tam to váb bi for rá so kat sze rez ni, ami ed dig si ker te len volt, ezért
ke re sünk újabb tá mo ga tá si lehetôségeket” – mond ta az el nök. 

Tá jé koz tat ta a tag sá got, hogy a horthyligeti em lék hely ki ala kí tá sa fo lya mat -
ban van, vár ha tó an az idén sor ke rül a fel ava tá sá ra. A köz gyû lés el fo gad ta az
el nö ki be szá mo lót.

Na pi ren den kí vül Cse pe li György és Papp Ri chárd tá jé koz tat ta a tag sá got
ar ról a ku ta tás ról, amely „Csak az van, ami nincs” – A holokauszt he lyi em -
lé ke ze te a mai Ma gyar or szá gon cím mel zaj lik. 

Az egye sü let a köz gyû lé sen új felügyelôbizottságot vá lasz tott: a
következô öt év re An gyal Gyuláné, dr. Már vány Ve ro ni ka és dr. Solt Ka -
ta lin lesz nek a tes tü let tag jai. A felügyelôbizottság el nö ké vé dr. Solt Ka -
ta lint vá lasz tot ták meg.

Vál to zás a gyógy szer- és MR-
támogatásunkban

Is me re tes, hogy már rég óta tá mo ga tunk szo ci á li san rá szo ru ló kat az
aláb bi ak ban:

1. Az újon nan szük sé ges sé vált, át la gos nál sok kal drá gább gyógy szer
be szer zé se, egyha vi ada got fi gye lem be vé ve. Ez a tá mo ga tás al kal man -
kén ti, te hát nem fo lya ma to san értendô.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak
túl késôi idôpontra tud ja azt vál lal ni.

Tá mo ga tá sunk nem hit köz ség hez tar to zik, ha nem egy ma gyar
holokauszttúlélô ma gán sze mély kez de mé nye zé se.

A cím ben jel zett vál to zás a következô:
Az egy tá mo ga tás ra ad ha tó ös  szeg felsô ha tá ra gyógy szer be szer zés nél

az ed di gi 50.000 Ft-ról 60.000 Ft-ra, magánorvosi MR-vizsgálatnál az ed -
di gi 50.000 Ft-ról 80.000 Ft-ra nö vek szik.

Rész le te sebb, az igény lés mód já ra is kiterjedô tá jé koz ta tás a következô
te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

To vább ra is vár juk a szo ci á li san rá szo ru lók je lent ke zé se it.

(Kohelet 3/2)
Igaz szí ves sé get csak ha lot tal szem -

ben gya ko rol ha tunk, mi vel at tól vi -
szon zás ra nem szá mít ha tunk. Böl cse -
ink sze rint ami kor igaz jám bor em be -
rek életérôl, ta ní tá sa i ról be szé lünk, a
fel idé zett szá ja mo zog csen des nyu -
gal má ban, és ál dá sa kí sé ri az ôt
felidézôt. Le gyen így ez eset ben is!

A chászidizmus meg ala pí tó ja,
Jiszráél Ben Eliézer rab bi, akit a vi lág
Bál Sém Tov né ven is mer, 1698-ban
szü le tett Akop vá ros ban. Öt éves ko -
rá ban ár va ma radt. Ti zen négy éve sen
csat la ko zott a rofsici Ádám Bál Sém
rab bi követôihez, akik fel ada tuk nak
tar tot ták re ményt éb resz te ni ne héz
sor sú zsi dók éle té ben. Ko rá ban a zsi -
dók a Vilnai Gáon, Elija ben Slomo
Zálmán rab bi ál tal hir de tett int ro ver -
tált, az élet ne héz sé ge i be, szen ve dé se -
i be beletörôdô asz ké zis vi lá gá ban él -
tek! Bál Sém Tov fel is mer te, hogy Is -
tent csak öröm mel le het szol gál ni,
amint a 100. zsol tár fel hí vá sa hir de ti:
„Szol gál já tok az Örök ké va lót öröm -
mel, men je tek elé be uj jon gás sal.”

Az Iga zak éle te te le van cso dák -
kal! Tá vo zá suk e föl di életbôl szin -
tén „cso dá la tos”.

...és kö ze le dett az idô, midôn Bál
Sém Tov rab bi nak meg kel lett hal nia...

1760-ban peszách ün ne pe után Bál
Sém meg be te ge dett. Csak an  nyi ere -
je ma radt, hogy az ima pult elôtt
imád koz zon. Ta nít vá nya it, akik ké -
pe sek vol tak he lyet te sí te ni ôt, kü lön -
fé le fel ada tok kal el küld te Medzsi-
bozs vá ros ból. Ôk ele get tet tek aka -
ra tá nak, csak egyi kük ma radt ve le: a
késôbbi korici Pinchász rab bi.
Sávuotkor, a he tek ün ne pén a kö zös -
ség ös  sze gyûlt, és az egész éj sza kát a
ta nu lás nak szen tel ték. Reg gel a rab bi
be hí vat ta szo bá já ba két bi zal ma sát,
akik a Szent Egy let hez tar toz tak, és a
ha lál lal, a te me tés sel fog lal koz tak.
Ezek nek uta sí tást adott, hogy ôk fog -
lal koz za nak te te mé vel és te me té sé -
vel. Ez után hí va tott még hét em bert,
hogy az elôírás sze rint tí zen le gye -
nek az imá hoz. Kér te az ima könyv ét,
és szólt: még egy ki csit Is ten nel aka -
rok fog lal koz ni.

Az ima után a horodenkai
Náchmán en ge del met kért, hogy az
ima ház ba me hes sen a rab bi éle té ért
imád koz ni. Az en ge délyt meg kap ta,
de tá vo zá sa utá na így szólt Bál Sém:
„Hi á ba ost ro mol ja az eget, nem me -
het be azon a ka pun, me lyen én szok -
tam be lép ni.” Késôbb, ami kor a
temp lom szol ga a rab bi szo bá já ba lé -
pett, hal lot ta, amint a rab bi ezt
mond ja: „Oda adom ne ked ezt a két
órát!” Meg ér tet te, hogy ezt a ha lál

Már tír-is ten tisz te le tek
Jú ni us 18., va sár nap

Esz ter gom 11.00 temetô
Nagykáta 11.00 temetô
Szécsény 11.00 temetô
Gyôr 11.00 temetô
Veszp rém 10.00 vá ro si em lék mû, majd temetô
Szen tes 11.00 temetô

Jú ni us 25., va sár nap
Sal gó tar ján 11.00 temetô (Füleki út)
Ka pos vár 11.00 temetô
Sze ged 10.00 get tó be já rat

11.00 zsi na gó ga
Bé kés csa ba 15.00 zsi na gó ga, em lék fal
Gyu la 10.30 em lék táb la
Deb re cen 10.00 zsi na gó ga
Ceg léd 9.30 temp lom
Nagykôrös 11.00 zsi na gó ga
Szol nok 14.00 zsi na gó ga
Dom bó vár 14.00 temetô
Mohács 10.30 emlékmû (Eötvös u. 4.)

Jú ni us 26., hétfô
Já nos hal ma 16.00 zsi na gó ga

Jú li us 2., va sár nap
Jász be rény 11.00 temetô
Szek szárd 10.30 Mû vé sze tek Há za
Szom bat hely 11.00 Bat thyá ny tér, 

majd temetô, em lék mû
Cse pel 10.00 temetô
Pécs 10.30 temetô
Pá pa 16.00 zsi na gó ga
Sop ron temetô

Jú li us 9., va sár nap
Új pest-Rá kos pa lo ta 18.00 zsi na gó ga

Július 16., vasárnap
Kiskôrös 9.00 ortodox zsinagóga (Petôfi u. 3.)
Sárbogárd 16.00 temetô

A to váb bi idôpontokat fo lya ma to san kö zöl jük. Kér jük ol va só in kat, hogy
az idôpontokat, hely szí ne ket rend sze re sen kí sér jék fi gye lem mel a hon la -
pon is (mazsihisz.hu), mert vál to zás le het sé ges.
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Hölgy el tar tá si szerzôdést köt ne,
akár ottlakással is. 06-30-411-3660.

Kö zép ko rú hölgy élet já ra dé ki
szerzôdést köt ne, ottlakással is. 06-
30-868-6334.

Hászenékben és más zsi dó ün -
nep sé gek ben ta pasz talt, pro fi fo tós
és vi de ós sok re fe ren ci á val öröm mel
vál lal ják meg bí zá sa i kat. 06-30-324-
0850. 

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Heumann ma cesz ren de lé se or -
szá go san (kó ser, strasbourgi fôrab-
binátus): paszkacentrum.hu/koser,
30-991-9941.

Ner cet, ró kát, min den faj ta
szôrmebundát, tel jes ru ha ne mû-ha -
gya té kot vá sá ro lok. 06-20-229-0986.

Óra ja ví tás, fa li ó rák fel újí tá sa
ga ran ci á val. Jung Pé ter, VII., Garay
u. 45.  www.jungoras.hu, 06-70-505-
5620.

– Szeretettel várunk minden
érdeklôdôt a siófoki imaházba
szombatfogadó istentiszteletre és
azt követô kidusra június 30. és
augusztus 26. között, péntek
esténként 19 órától. Cím: Siófok,
Széchenyi u. 4.

Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

„Ide je van a szü le tés nek és
ide je a meg ha lás nak...”

an gya lá nak mond ta, hogy ne kí noz za
utol só két órá já ban. El mond ta a kori-
ci Pinchásznak, aki más ma gya rá za -
tot adott: „Két órá ja volt még az
életébôl, és ezekrôl mond ta Is ten nek,
hogy ne ki ad ja ôket aján dék ba... Ez a
rab bi iga zi lel ki ál do za ta volt!” 

Ez után a ta nít vá nyok jöt tek szo ká -
suk sze rint Bál Sémhez, aki így
szólt: „Nem ma gam mi att van nak
gond ja im! Vi lá go san tu dom: egyik
aj tón tá vo zom... a má si kon be me -
gyek! Most tu dom, mi vég re let tem
te remt ve!” Fe lült az ágy ban, és a
„pillérrôl” kez dett be szél ni, me lyen
a lel kek a ha lál után az al só Pa ra di -
csom ból fel emel ked nek a felsô pa ra -
di csom ba, „az élet fá já hoz”. Esz ter
könyvébôl szár ma zó ver set idé zett:
„...ezután be me gyek a ki rály hoz, a
tör vény el le né re!” (Esz ter köny ve
4/16), hoz zá té ve: „Még biz to san 
vis  sza jö vök, de más le szek, mint
most.” Majd el mond ta az ima sza va -
it: „Hadd érez zük Is ten jó in du la tát.”

Bál Sém ki nyúj tó zott az ágy ban,
még több ször pró bált fe lül ni, és sut -
to gott, mint ami kor lel két szok ta fel -
ké szí te ni az áhí tat ra. Vé gül moz du lat -

la nul fe küdt, sem mit sem le he tett hal -
la ni. Né hány perc múl va meg szó lalt,
és uta sí tást adott, hogy ta kar ják le le -
pel lel, és ezt sut tog ta: „Is te nem, min -
den Vi lá gok Ura! Ne ér jen en gem a
döly fös ség lá ba, a go no szok ke ze ne
ûz zön ki en gem.” (36. zsolt. 12) 

Já kob ôsapa ha lá lá val kap cso lat -
ban a Tó ra az éle tet, az em be ri nagy -
sá got hir de ti. Já kob ôsapa mel lett
Jiszráél Ben Eliézer rab bi, aki Bál
Sém Tov né ven is mert, a mai na pig
„él”! Él mind azok szí vé ben és lel ké -
ben, akik re ha tás sal volt, akik job bá
let tek az ál tal, hogy is mer ték éle tét,
ta ní tá sa it. Já kob mel lett Bál Sém Tov
is pél da kép pé vált. Ezért áll a Tó rá -
ban a ki fe je zés: Já kob „élt”! Bál
Sém Tov is él, mert a hal ha tat lan ság
ré sze sé vé vált. 

Azok ket ten, aki ket tes te gon do zá -
sá val és te me té sé vel bí zott meg,
késôbb el mond ták, hogy lát ták,
amint a Bál Sém lel ke kék láng ként
emel ke dett a ma gas sá gok fe lé!

„Gon dolj ar ra, hogy még is hús ból
va lók, szellô, mely megy és vis  sza
nem tér.” (78. zsolt. 39)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Az Új Élet kiadását a Mazsök támogatja.
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A Cannes -i Film fesz ti vá lon a zsû ri a má so dik legjelentôsebb dí jat, a
Nagy dí jat az ausch witzi ha lál tá bor pa rancs no ká nak, Ru dolf Hössnek és
csa lád já nak min den nap ja i ról szó ló The Zone of In te rest (Ér dek vé del mi te -
rü let) cí mû al ko tás nak ítél te. A brit Jonathan Glazer rend ha gyó
holokausztfilmje egy ná ci tiszt csa lád já nak hét köz na pi éle tén ke resz tül
áb rá zol ja a soá tör té ne tét.

A cím an nak a 40 négy zet ki lo mé te res te rü let nek a né met el ne ve zé se, amely
az ausch witzi komp le xu mot kö rül zá ró ke rí tés és az ôrtornyok mel lett hú zó -
dott. Eb ben az el zárt öve zet ben él tek a ha lál tá bort irá nyí tó ná ci tisz tek csa lád -
ja ik kal.

A ra di ká lis két órás drá ma – ame lyet több kül föl di kri ti ka is a Sa ul fi á val, Ne -
mes Je les Lász ló 2015-ben for ga tott, cannes -i nagy dí jas és Os car-dí jas film jé -
vel ál lít pár hu zam ba – Mar tin Amis
brit író azo nos cí mû, 2014-ben meg -
je lent re gé nye alap ján ké szült. Míg a
Sa ul fia szub jek tív szemszögbôl, a
gáz kam rák ban dol go zó egyik son-
derkommandós szemszögébôl lát tat -
ja a kon cent rá ci ós tá bort, ad dig
Jonathan Glazer a lá gert kö rül zá ró
fal túl ol da lán élô ná ci kat fil me zi,
még pe dig sa ját sza vai sze rint „nem
ször nye te gek ként, ha nem át la gos
em be rek ként”. A rendezô kö szö ne tet
mon dott a szí né sze i nek, ami ért se gí -
tet tek ab ban, hogy a nézôk fel te hes -
sék ma guk nak a kér dést: men  nyi re
ha son lí tunk rá juk?

A fel szín alatt cí mû 2013-as sci-fi
58 éves brit rendezôjének ne gye dik
film je egy egy sze rû tör té net a tá bor -
pa rancs nok, Ru dolf Höss (Christian
Friedel) és fe le sé ge, a ma gát
„Ausch witz királynôjének” is nevezô Hed vig (Sandra Hüller), va la mint négy
gye re kük bol dog min den nap ja i ra kon cent rál va egy uszo dás, ker tes ház ban,
amely köz vet le nül a ha lál tá bor szom széd sá gá ban ta lál ha tó.

A csa lád idil li, természetközeli éle té nek tá vol ság tar tó be mu ta tá sát a fal má -
sik ol da lá ról fo lya ma to san átszûrôdô za jok te szik hát bor zon ga tó vá: a ha lál -
kon vo jok ér ke zé se, a fog lyok ki ál tá sai, a lö vé sek hang jai. A film sem mit nem
mu tat a holokausztból, ki vé ve a kre ma tó ri u mok kéményeibôl ki áram ló füs töt,
mi köz ben a gye re kek a meg ölt zsi dók arany fo ga i val ját sza nak, az al kal ma zot -
tak pe dig a be gyûj tött ru hák ból vá lo gat hat nak ma guk nak.

„Min den na gyon pon to san ki van szá mít va azért, hogy min den pil la nat ban
érez zük a ször nyû sé ges gé pe ze tet” – mond ta Cannes -ban a rendezô, aki az
ért he tet len meg ér té se cél já ból foly ta tott két évi ku ta tó mun kát követôen ar ra a
kö vet kez te tés re ju tott, hogy a nép ir tás mö gött ál ló em be rek „nagy ra vá gyó,
pro vin ci á lis kis pol gá ri fi gu rák vol tak”.

„Szép ház ra és kert re, egész sé ges gye re kek re és friss levegôre vágy tak. Az
a bor zal mas, hogy ezek az em be rek nem ször nye te gek, ha nem át la gos em be -
rek. Ho gyan le het sé ges, hogy át la gos em be rek ilyet te gye nek?” – mond ta
film je alapkérdésérôl a rendezô.

Down-szindrómás zsi dó lány
sze re pel a brit Vogue cím lap ján
A 21 éves Ellie

Goldstein egyi ke an nak
az öt mo dell nek, akik
sze re pel nek a di vat bib -
lia „Di na mi ku sak, me -
ré szek és fo gya ték kal
élôk” cí mû szá má ban.

Egy 21 éves brit lány -
nak va ló ra vál ha tott az
ál ma: ô lett az elsô
Down-szindrómás mo -
dell, aki a brit Vogue
cím lap já ra ke rült.

Ellie Goldstein egyi ke
an nak az öt cím lap sztár nak, akik a di vat bib lia 2023. má ju si „Di na mi ku sak,
me ré szek és fo gya ték kal élôk” szá má ban sze re pel nek.

A mo dell a Vogue-nak nyi lat koz va a következôket mond ta: „A fo gya té kos -
sá gom meg ta ní tott ar ra, hogy büsz kén vál lal jam ön ma gam, és ne fél jek at tól,
hogy han go sab ban csi nál jam a dol go kat a vi lág ban.”

2020-ban Ellie fel rob ban tot ta az internetet, mi u tán el ter jedt a Gucci Beauty
és a Vogue Italia kö zö sen köz zé tett Instagram-bejegyzése.

Az olasz di vat ház elsô Down-szindrómás mo dell je ként sze re pelt, ké pe 800
ezer lájkot gyûj tött ös  sze, ez a va la ha volt leg töb bet ked velt be jegy zés, ír ja a
Jewish News nyo mán a Ki bic.

2017-ben kezd te kar ri er jét, ami kor leszerzôdött a nagy részt fo gya ték kal élô
mo del lek kel dol go zó Zebedee te het ség ku ta tó ügy nök ség gel. Az óta az Adi das
és a Victoria’s Secret kam pá nya in dol go zik, és a ta nu lá si za va rok kal fog lal -
ko zó Mencap jó té kony sá gi szer ve zet nagy kö ve te.

Azt mond ta a Vogue-nak: „Min den kit lát ni kell, nem pe dig el rej te ni. [A fo -
gya ték kal élôk] kön  nyen fi gyel men kí vül hagy ha tók. Pe dig ugyan olyan ok va -
gyunk, mint min den ki más, leg fel jebb né ha ki csit las sab bak. Esélyt kell kap -
nunk ne künk is.”

Ellie édes any já val, Yvonne-nal, ap já val, Mark kal, Amy hú gá val és Blake
uno ka öc  csé vel él.

Iz ra e li nagy kö vet: saj ná la tos
a zsi dó szer ve ze tek há bo rú ja

Jákov Hádász-Hándelszmant az or to do xok kö rül ki ala kult bel harc ról
és Budaházy György sza ba don engedésérôl is kér dez te a Sza bad Eu ró pa.
Ez utób bit a nagy kö vet nem tart ja ag gá lyos nak a zsi dó kö zös ség szem -
pont já ból, ír ja a Ki bic.

– Mi a vé le mé nye ar ról, hogy Novák Ka ta lin ke gyel met adott a szél-
sôjobboldali, an ti sze mi ta po li ti kai ak ti vis tá nak, Budaházy György nek,
akit ter ror vá dak kal ítél tek bör tön bün te tés re? Heisler And rás, a
Mazsihisz leköszönô el nö ke úgy kom men tál ta a köz tár sa sá gi el nök dön -
té sét, hogy ez zel vé ge az Or bán-kor mány so kat han goz ta tott zé ró to le -
ran ci á já nak az an ti sze mi tiz mus sal szem ben.

– A saj tó ból kö vet tem a tör té né se ket, nem is me rem a rész le te ket pon to san.
Azt tu dom mon da ni, hogy a
ma gyar kor mány részérôl ed dig
va ló ban zé ró to le ran ci át ta pasz -
tal tunk bár mi fé le an ti sze mi ta
meg nyil vá nu lás sal szem ben,
amit nagy ra ér té ke lünk, és azt
vár juk, ez a jövôben is így ma -
rad. Nem rég ün ne pel tük Iz ra el
meg ala ku lá sá nak 75. év for du -
ló ját, Var ga Ju dit igaz ság ügyi
mi nisz ter volt a dísz ven dég a
bu da pes ti fo ga dá son, aki be szé -
dé ben is megerôsítette ezt a nar-
ratívát, sze rin tem ez nem igé -
nyel több kom men tárt.

– Na gyon ko moly el len té tek ala kul tak ki több ha zai zsi dó fe le ke zet, pél -
dá ul az or to dox Egy sé ges Ma gyar Iz ra e li ta Hit köz ség és a Mazsihisz kö -
zött. For dult va la me lyik fél eset leg ön höz? Van in for má ci ó ja a
helyzetrôl?

– Errôl csak egyet tu dok mon da ni: na gyon saj ná la tos az egész. Ha egy más -
sal ma ra ko dó zsi dó szer ve ze te ket lá tok, min dig az jut eszem be: nyolc van év -
vel ezelôtt a ná cik nak vagy bár ki más nak, aki az éle tünk re tört, tel je sen mind -
egy volt, hogy va la ki or to dox, neo lóg, ilyen vagy olyan irány za tot kö vet, még
az sem szá mí tott, ha egy zsi dó már át ke resz tel ke dett. Ne kik csak zsi dók vol -
tak egy sé ge sen, és kö zö sen haj tot ták ôket a mar ha va gon ok ra, amik ugyan oda
vit ték mind an  nyi u kat. Az egyet len ta ná csom min dig, ha zsi dó kat lá tok har -
col ni egy más sal: ezt az egyet so ha ne fe led jé tek.

(A tel jes cikk itt ol vas ha tó: https://www.szabadeuropa.hu/a/izraeli-
nagykovet-remeljuk-budahazy-gyorgy-szabadon-engedese-utan-is-marad-a-
zero-tolerancia-az-antiszemitizmussal-szemben/32419206.html)

Nem ré gi ben ru tin vizs gá lat ra kel lett
men nem az il le té kes rendelôin-
tézetbe. Mi vel egy nôvér te le fo non a
lel kem re kö töt te, hogy tart sam be a
9:35-ös idôpontot, biz tos vol tam ben -
ne, hogy az egész na po mat ott fo gom
töl te ni. Gon dos fe le sé gem el lá tott hi -
deg éle lem mel, és én el vit tem ma gam -
mal Kul csár Ist ván Ame ri ká ból jöt -
tem c. leg újabb köny vét, mely nek al -
cí me az, hogy Ön élet raj zi szi lán kok,
ezért biz tos vol tam ben ne, hogy bár -
mi kor ab ba le het hagy ni és akár el is
fe lej te ni. Eh hez ké pest a na po mat va -
ló ban a rendelôben töl töt tem, vi szont
Kul csár köny vét – mind a több mint
200 ol dalt – el ol vas tam.

Már az elsô so rok ban sa ját gon do -
la ta im mal szem be sít, ami kor úgy
kez di köny vét, hogy az em ber túl a
80-on in kább ka pasz ko dik a múlt ba,
és egy re kí ván csibb lesz ar ra, hon nan
jön és kik vol tak az ôsei. Be val lom,
en nek fel ku ta tá sá hoz én egy részt lus -
ta va gyok, más részt sok ve lem szü le -
tett hi bám egyi ke, hogy szá mom ra
egy nagy bá csi az utol só olyan csa lá di
kö te lék, aki nek a ro ko ni fo ko za tát ér -
tel mez ni tu dom. Kul csár egy csa lád -
fa ku ta tó ala pos sá gá val vet te a fá rad -
sá got és utá na né zett, hon nan is jött ô
és kik vol tak a felmenôi.

Csak csi pe get ve ebbôl a fejezetbôl,
an  nyit mon dok el, hogy az ál ta la is -
mert leg ré geb bi ôse ap ja any já nak ap -
ja, te hát az ô déd ap ja, akit Blau Jó -
zsef nek hív tak, és ter mé sze te sen zsi -
dó em ber volt. In nen az tán so rol ja a
Blau csa lád ezer ágú ro ko na it a 29
test vér rel és azok gye re ke i vel. El -
ment Kör mend re, és meg kér dez te a
hely ség leg öre gebb em be rét, hogy
mond-e ne ki va la mit a Blau név, az
pe dig rög tön rá vág ta: hát hogy ne! A
zsi dó pol gá ri is ko la igaz ga tó ja – ter -

Ol vas tam egy köny vet...

mé sze te sen a Fe renc József-i idôkben
– a Blau ta ní tó úr volt. Ne vét má ig, ha
egy ál ta lán szó ba jön, csak tisz te let tel
ej tik ki.

De a tôle meg szo kott hu mor ral,
szar kaz mus sal és ön iró ni á val ha mar
le szál lít ja az Ol va sót a föld re. A Blau
Sa la mon ne vû nem tu dom én ki je
Csor na kör nyé kén lomizó kis ipa ros -
ként dol go zott, akit ak kor ott
„rongyszedô zsi dó nak” ne vez tek. Ez
a fog lal ko zás má ig meg ma radt a lom -
ta la ní tá sok kor egy má sik ki sebb ség
el fog lalt sá ga ként. Egyéb ként ezt a
Blaut már hit sor so sai ra gad vány ne vé -
vel, Me sü ge Blauként em le get ték.

Ez után tér rá iga zán a cím adó tör té -
net re, már mint hogy Ame ri ká ból jöt -
tem. Tud ni il lik tu dó sí tói éle té nek leg -
va dabb éve it Ame ri ká ban töl töt te, de
itt is ki bug  gyan az ön iró nia: nyil ván

az Ol va sók egy ré sze is me ri az Ame -
ri ká ból jöt tem, mes ter sé gem cí me re
cí mû já té kot, ami ben sza vak nél kül,
pan to mim mal kell el mu to gat ni a hi -
va tást. Hoz zá te szi, hogy nagy baj ban
len ne, ha er re kény sze rül ne. Nagy
tisz te let tel em lé ke zik meg eb ben a fe -
je zet ben elôdeirôl és utó da i ról a New
York-i tu dó sí tók ha dá ból. Olyan
elôdei vol tak, mint Randé Jenô, Ipper
Pál, Schél Gyu la, Vér tes Éva.

Be avat ja az Ol va sót a tu dó sí tói élet
csak kívülrôl néz ve „édes élet” jel le -
gé be, és meg mu tat ja, hogy a hi deg há -
bo rú ide jén New York-i tu dó sí tó nak
len ni nem volt fe né kig tej fel. Ô szám -
ta lan nyelv is me re te és sze mé lyes
kap cso la tai ré vén fel ta lál ta ma gát ott
is. Vis  sza fo gott jó mo dor ral tá jé koz -
tat ja Ol va só it a tényrôl, hogy azok ban
az idôkben a bár ho vá akk re di tált tu -
dó sí tók és a fo ga dó or szág ban szol gá -
ló dip lo ma ták kö zött eny hén szól va
sem volt min dig felhôtlen a vi szony.
A saj tó at ta sék pél dá ul (a leg több je jó,
ha érett sé gi vel ren del ke zett, vi szont a
rend fo ko za ta min dig tisz ti volt) úgy
te kin tet tek a la pok, a rá dió, késôbb a
té vé tu dó sí tó i ra, mint ha azok az ô be -
osz tott ja ik len né nek. Eme ki szol gál -
ta tott ság okán kény te le nek vol tak
különbözô ra fi né ri á val él ni, hogy a
kap cso lat meg ma rad jon, de ne kell jen
pa rancs szó ra kötelezô té mák kal fog -
lal koz ni.

Nem len ne Kul csár ön ma ga, ha
nem sze re pel ne a ne héz sé gek mel lett
a hu mor is. Meg tud hat juk a
könyvbôl, hogy az egyik nagy pél -
dány szá mú új ság ban ol va sott hir de -
tés re fel kap ta a fe jét. Egy ma gát az
Ame ri kai Kö zös ség Egy há zá nak
nevezô szer ve zet azt ír ta, amen  nyi ben
szám lá já ra 5 dol lárt meg küld, a fel -
adó nak pos ta for dul tá val meg ér ke zik
a hi te les iga zo lás ar ról, hogy ô az
egy ház fel szen telt pap ja, aki jo go sult
es ket ni és te met ni egy aránt. Kul csár
úgy gon dol ta, el her dált ô már na -
gyobb pénzt is, és a re mény te le nek
biz ton sá gá val fel adott a cím re 5 dol -
lárt. Egy hét múl va meg ér ke zett egy
gyö nyö rû, vi asz pe csé tes per ga men
ok le vél, amely nek már a cím zé se is
így szólt: Rev. Ist ván Kul csár, és a
szö ve ge va ló ban meg egye zett a meg -
hir de tet tel. Ter mé sze te sen ô má ig
nem es ke tett és nem te me tett, és jövô-
beli ter vei közt sem sze re pel.

Kul csár új ság írói ta nul má nya it
rész ben Szverdlovszkban, Le nin grád -
ban és Moszk vá ban vé gez te, en nek
köszönhetôen az orosz iro da lom leg -
rej tet tebb kin cse it is anya nyel vi szin -
ten ol vas ta. Egye te mi éve it külön-
bözô kol lé gi u mok ban él te, a vi lág
négy sar ká ból ér ke zett szám ta lan
nem ze ti sé gû hall ga tó tár sa sá gá ban.
Csak mint ku ri ó zu mot em lí ti, ke se rû -
ség nél kül, hogy pél dá ul az tel je sen
ter mé sze tes volt, hogy mi ni mum 10
sze mé lyes szo bák ban lak tak, az il -
lem he lyek pe dig ko e du kál tak vol tak,
min den vá lasz fal nél kül.

Ha za tér te után elôbb a rá dió, majd
a te le ví zió moszk vai tu dó sí tó ja lett,
mert az új ság írók kö zött ki mond va
vagy ki mon dat la nul, de ott le be gett a
kôkemény tény: Ame ri ká ba ki ke rül ni
tu dó sí tó ként csak olyan nak le het, aki
elôzôleg már meg szen ved te a bé ke tá -
bor va la me lyik or szá gá ból va ló tu dó -
sí tás él mé nyét. 

Kis sé csa pong va, de vis  sza-vis  sza -
tér csa lád tör té ne té re is. Két ha tal mas
elônye van a hu mo ron és az ön iró ni -
án kí vül en nek a könyv nek. Az egyik
az, hogy mind a csa lá di életérôl szó ló
ré sze ket, mind a moszk vai, il let ve
New York-i tu dó sí tói kor sza ká nak há -
nyat ta tá sa it „alul né zet ben” ír ta meg.
Az Ol va só min dig úgy ér zi, ilyen ve -
le is meg es het ne, a tör té ne tek ugyan -
ak kor egye di ek és szó ra koz ta tó ak. A
má sik, szá mom ra kü lön örö met
szerzô vo ná sa, amit ta lán ma ga Kul -
csár sem vesz ész re, az az, hogy min -
den fe je zet min den so ra hi bát lan,
szép ma gyar ság gal szó lal meg, ami
mai komp ro mit tá ló dott nyel vi vi lá -
gunk ban rit ka ság szám ba megy. 

Kul csár tól le he tett ol vas ni kri mit
is, ott hon van eb ben a mû faj ban is, és
mi, Ol va sói még sok jó szó ra koz ta tó
köny vet vá runk tôle, hi szen ed dig 18-
at írt, és a szerzô ma ga ma is csak 91
éves. 

Spánn Gá bor

Ízlésficam

Szerelemlakat a Duna-parton

Cannes: a zsû ri Nagy dí ját
kap ta Jonathan Glazer

hát bor zon ga tó 
holokausztdrámája

Jákov Hádász-Hándelszman
Fo tó: Ficsor Már ton

Jonathan Glazer, a díj nyer tes film
rendezôje
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